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МАВЗУИ РЎЗ
Њар он маѓз, к-ўро хирад равшан аст,
Зи дониш ба гирди танаш љавшан аст.

Абулќосими Фирдавсї 

Дар шањри Душанбе њамоиши тантанавии «Бањори љавонї - Наврўзи љањонї» баргузор гардид.
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Устод С. Айнї фармудаанд, ки ка­
лимаи «тољик» ба сифати номи як халќи 
форсизабон, сараввал нисбат ба марду­
ми форсизабони Осиёи Марказї ва Ху­
росон кор фармуда шуда, баъд аз он ба 
њама форсизабонони рўйи дунё ба кор 
бурда шудааст.

Маъмулан, калимаи «тољик» њамра­
диф ва њаммаънои ориёї, яъне, наљиб­
зодагон будааст. Ба забони имрўзаи то­
љикї маънои калимаи «тољик» мардуми 
тољдор, олимартаба, озодманиш аст. Ва 
номи имрўзаи тољик ба љойи номи эт­
никии эрониёни кунунї ба ивази ориёї 
омадааст.

                           ***
Мањз ѓурури миллї, кўшиш барои 

баќои Ватан ва нигоњ доштани фарњанг 
ба Садриддин Айнї имкон дод, ки очер­
ки пурмуњтавои Темурмаликро нави­
сад. Ба азобу шиканља ва калтаккўбињо 
нигоњ накарда, устод Айнї таърихи ада­
биёти моро эљод кард. Вай собит намуд, 
ки халќи тољик на танњо вуљуд дорад, 
балки дорои тамаддуни бостонї њам ме­
бошад.

                           ***
Дањњо ва садњо фарзандони баору 

номуси халќро ном бурдан мумкин аст, 
ки барои озодї, ободї ва обрўи миллату 
истиќлолияти Ватани азиз фидокори­
ву љоннисорињо кардаанд. Аз байни ин 
фарзандони сарсупурда ман ду нафарро 
махсус ном бурдан мехоњам, ки барои та­
шаккули миллат, болоравии њисси худ­
шиносию ватандорї ва истиќлолияти 
тољикон хизмати бузург кардаанд. Ин 
ду фарзанди барўманди халќ устод Сад­
риддин Айнї ва Бобољон Ѓафуров мебо­
шанд.

                           ***
Садриддин Айнї мављудияти халќи 

тољикро њамчун миллати ќадимаи Осиёи 
Марказї исбот намуда, њаќќу њуќуќњои 
ќонунии ин миллатро барои ташкил 
додани давлатдории миллии худ ба 
миён гузошт. Бобољон Ѓафуров иќдоми 
ватандўстонаи Садриддин Айниро идо­
ма дода, баробари фаъолияти хирад­
мандонаи давлатдорї таърихи ќадимаи 
миллаташро ба шакли як асари љомеъ аз 
замонњои ќадимтарин то рўзњои мо на­
вишта, пойдевори истиќлолият ва худ­
шиносии тољиконро љовидона сохт. Мо 
бо камоли эњтиром ва сипосгузорї ба ин 
ду фарзанди фарзонаи миллат аввалин 
унвони «Ќањрамони Тољикистон»-ро 
муносиб донистем.

                           ***
Мехоњам, ки як чизро гаштаю бар­

гашта таъкид намоям: њар миллат ва 
њар халќ, хоњ бузург бошаду хоњ хурд, 
то худро нашиносад, эњтиром накунад, 
таърих, фарњанг ва суннатњои худро на­
донаду ќадр накунад, њељ гоњ дар миё­
ни миллатњои дигар маќому манзалати 
шоён пайдо карда наметавонад.

Фарзандони фарзонаи миллат инро 
амиќ дарк менамуданд ва њамеша кўшиш 
ба харљ медоданд, ки шуълаи худшино­
сии миллиро дар дили њаммиллатони 
худ бедор кунанд. Ба ёд орем сухани 
миллатсози устод Айниро дар оѓози 
асри ХХ, ки барќасди њама бадхоњони 
миллати тољик баланд садо дод ва он то 
ба имрўз барњаќ хизмати бузург дар наз­
ди миллати хеш мебошад.

                           ***
Хидмати љоннисорона ва миллатдўс­

тонае, ки устод Садриддин Айнї барои 

нигоњ доштан ва ривољи забону адабиёт, 
таърихи фарњангамон ва умуман, тарби­
яи таърихнигорон, рўзноманигорон, шо­
ирону нависандагон ва арбобони давлати 
љавони тољик кардааст, ќобили њама гуна 
ќадршиносист. Бинобар ин, пешнињод 
мекунам, ки аввалин мактаби олии мао­
рифи кишвар, яъне, Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи устод 
Садриддин Айнї номгузорї шавад.

                           ***
Дар лањзањои сарнавиштсози Ватан 

зиёиён бояд мавќеи сиёсии устувор­
ро ишѓол намоянд, аз калавандагию 
бетарафї њазар кунанд ва ифодагари 
ормонњои миллати хеш бошанд. Дар ин 
маврид ба ёд овардани асари миллатсози 
устод Айнї - «Намунаи адабиёти тољик» 
кофист, ки мисоли барљастаи таъсир ра­
сондани адабиёт ба равандњои сиёсї ва 
иљтимоии замон мебошад.

                           ***
Устод Айнї тимсоли зиёии пешќадаме 

мебошад, ки тамоми умр ва фаъолияти 
серљабњаашро сарфи хизмат ба миллати 
хеш кардааст. Баробари таъсис ёфта­
ни Љумњурии Тољикистон ў бо тамоми 
њастиаш ба он пайваст ва барои рушди за­
бону адабиёт, илму маориф ва фарњанги 
халќи тољик хизмати беназир кард. Мир­
зо Турсунзода аз он айёми таќдирсоз ёдо­
вар шуда, чунин нигоштааст:

Худи устод машъал шуд, алав шуд,
Чароѓи мардуми дунёи нав шуд.
Ман рисолати зиёиёни имрўзаро 

мањз дар њамин мебинам: чароѓи марду­
ми Тољикистони соњибистиќлол будан. 
Бо назардошти чунин маќоми баланди 
зиёиён дар љомеа, бори дигар метавон 
таъкид сохт, ки онњо воќеан, хазинаи 

тиллоии миллат ва гули сари сабади 
љомеа мебошанд.

                           ***
Агар мо наќши бузурги китобро 

дар њаёти сиёсї ва давлативу иљтимої 
равшантар донистан хоњем, бояд бори 
дигар асари безаволи устод Садриддин 
Айнї «Намунаи адабиёти тољик»-ро ба 
хотир оварем. Дар он давраи њассос ва 
ќисматсоз (соли 1926) устод Айнї дар 
кўтоњтарин муддат китоби «Намунаи 
адабиёти тољик»-ро ба майдон овард, 
даъвоњои ѓаразноки нотавонбинон­
ро фош сохт, њуќуќи маънавии халќи 
тољикро ба таърихи куњан, ба забон ва 
адабиёти оламшумулаш исбот ва таъ­
мин намуд.

                           ***
Дар фарљом мехоњам боз аз як 

маќолаи устод Садриддин Айнї ёдовар 
шавам. Ин маќола чунин ном дорад: 
«Кори Тољикистон гул карданист!». Дар 
пайравии устод ман гуфтанї њастам: 
Бале, кори Тољикистон гул карданист, 
ояндаи Тољикистони соњибистиќлол 
дурахшон аст! Мо њатман ба њадафњои 
милливу стратегии худ бањри рушду 
тараќќиёти тамоми соњањои кишвар ва 
баланд бардоштани сатњу сифати зинда­
гии мардумамон ноил хоњем шуд.

Зиндагии инсон ба муњити 
зист, ба олами набототу 

њайвонот, ба сарватњои табиї 
зич алоќаманд аст. 

Муносибат бо табиат бояд 
хеле эњтиёткорона бошад. Му­
таассифона, баъзе сокинони 
дењот барои таъмини  ни­
ёзмандињо ба сўзишворию ѓизо 
ба кам шудани чанд навъи да­
рахтону наботот ва растанињо 
сабабгор мешаванд. Берањмона 
буридан ва решакан кардани 
бодоми кўњї, хаданг, фарк, гул­
хор боиси камќувват гардидан 
ва аз обу  бод осеб дидани хоки 
дарањо шуд. Ин аст, ки мо дар 
зарфи чанд соли охир    борњо 
шоњиди селњои пурдањшат гар­
дидем.

Асри 21, ки асри рушди техни­
ка ва технологияи навин шинох­
та мешавад, истењсолоти љамъ­
иятї муњити атрофро таѓйир 
дода, ба он бевосита ё бавосита 
таъсир мерасонад. Ин таъсир ва 
оќибатњои манфии он, ваќте ки 
миќёси фаъолияти инсон ќариб 
тамоми пањнои географии Замин­
ро фаро гирифтааст, бо таъсири 
равандњои табиии умумиљањонї 
муќоисашаванда гардид. Дар 
ин навбат муњофизати табиат, 
ки асоси њаёти инсонро мета­
вонад ташкил намояд, вазифаи      
аввалиндараља ба шумор мера­
вад.

Бино ба баъзе иттилоот, аз 
ибтидои солњои 80-уми ќарни 
гузашта ба њисоби миёна њар рўз 
як намуд (ё зернамуд) њайвонот 
ва як намуди растанињо њар 
њафта (зиёда аз 20 њазор намуд 
дар зери хатари нобудшавї ќа­
рор доранд) аз байн рафтааст. 
Таќрибан 1000 намуди паранда 
ва њайвоноти ширхўр асосан, 
дар љангалњои тропикї зери ха­

тари нобудшавї мебошанд.
Тибќи иттилои сохторњои 

дахлдор, њар сол таќрибан 1 
миллиард тонна сўзишвории 
стандартї сўхта, садњо милли­
он тонна оксидњои азот, сул­
фур, оксиди карбон (як ќисми 
онњо дар шакли борони кис­
лота бармегарданд), дуд, хо­
кистар ва чанг ба атмосфера 
партофта мешаванд. Обу хок 
бо партовњои саноатї ва маишї 
(соле садњо миллиард тонна), 
мањсулоти нафтї (чанд милли­
он тонна), нурињои минералї 
(таќрибан сад миллион тон­
на) ва пеститсидњо, металлњои 
вазнин (симоб, сурб ва ѓайра) 
олуда мешаванд, яъне, хавфи 
вайрон кардани ќабати озони 
Замин вуљуд дорад.

Боре аз растаи меваю гиёњ­
фурўшии бозори шањрї гу­
зашта, чашмам ба љавони де­
њотие афтод, ки ревољу хурёк 
мефурўхт. Дар байни дастањои 
хурд-хурди хурёк тухмањои ин 
гиёњи шифоии нодир ба назар 
мерасиданд. Аз фурўшандаи 
гиёњ пурсидам, ки чаро хурёк­
ро бо тухмаш аз замин кандї? 
Охир, ин тухма соли оянда боз 
њосил медод. 

Љавон оромона гуфт, ки баъ­
зан хурёк њангоми љамъоварї 
бо решаю тухмааш аз замин ме­
хезад. Ў тарзе љавоб медод, ки 
гўё њељ воќеа рух надода бошад. 
Парво  надошт, ки гиёњи кўњиро 
бо тухмаш кандан зарари љиддї 
ба табиат ва муњит мебошад.

Солњои охир бисёр соки­
нони дењоти кўњистони диёра­

мон, ки ба љамъоварию фурўши 
гиёњњои кўњї машѓуланд, бо 
бемасъулиятию бепарвої нис­
бат ба њифзи табиат, домани 
мавзеъњои кўњиро, ки дар он 
љо ревољу хурёк, замбурўѓу 
сиёњалаф, кокутию зира ва ди­
гар гиёњњо мерўянд, танг кар­
даанд.  

Бояд гуфт, ки дар кўњсори 
диёрамон дарахтони нодири 
эрѓаю заранг зиёд буданд. Ба 
сабаби он ки мардум чўби ин 
дарахтони нодирро барои сох­
тани асо, дастаи табару теша ва 
ѓайра истифода мебаранд, њоло 
дар кўњсор ин навъи дарахт 
камёфт шудааст.

Њарчанд назорати кўњу 
љангалзорњо солњои охир аз 
љониби љангалбонон ва кор­
мандони шуъбаи њифзи  муњит 
бењтар шудааст, ањолии бисёр 
минтаќањои кўњии диёрамон, 
бахусус, сокинони љамоатњои 
дењоти Ворў, Рўдакї, Ёрї, 
Шинг, Хурмї ва ѓайра (ш. 
Панљакент) дарахтони нодири 
кўњсор - арча, мушша, санавбар 
(сафедори кўњї)-ро бурида, ба­
рои њезум истифода мебаранд. 
Зараррасонандагони табиати 
кўњсор борњо ба даст афтодаю 
љарима шуда бошанд њам, аз ин 
амали ѓайриќонунии худ даст 
намекашанд. Сабаби асосии ин 
иллат паст будани маърифати 
экологии мардум аст. 

Арчазорњо дар кўњистони 
диёрамон зиёданд, аммо баъзе 
истиќоматкунандагони дењо­
ти кўњистон ба шукўњу зебоии 
ин  майдонњои сарсабзу хур­

рам зиён мерасонанд. Ба гуф­
ти огоњмандон, дар ќисмати 
офтобрўи соњили дарёи За­
рафшон майдонњои дарахтони 
хорчаю мушша ва буттањои 
дигари нодир харобу мањдуд 
ва талу теппањо урён шудаанд. 
Сабаби асосии кам шудани оби 
чашмањо ва мањдуд шудани 
сабзазорњо њамин аст. 

Њукумати мамлакат бо 
маќсади њифзи љангалзорњо, 
манбаъњои об, гиёњу дарахтони 
кўњї ва сабзу хуррамгардонї 
«Стратегияи рушди «иќтисоди 
сабз» барои солњои 2023-2037»-
ро ќабул кардааст. Иљрои ин 
стратегия сарватњои табиї ва 
манзарањои сабзу хуррами диёр­
ро афзун менамоянд. Дар роби­
та ба ин, Њукумати мамлакат ба 
баланд бардоштани сатњи маъ­
рифати экологии шањрвандон 
таваљљуњи њамешагї зоњир 
мекунад. Бо  донистани он  ки  
дарахтону сабзазорњо, гулу 
буттазорњо, рўду чашмасорону  
кўњсорњо манбаи об ва њавои 
тозаю форам мебошанд, яъне, 
бо талќини маърифати экологї, 
шинондани дарахтон ва бунёд 
кардани минтаќањои сабз симои 
кўњистон ва талу теппањоро боз 
њам зебо кардан мумкин аст. 

Сиёсати таъсирбахш ва пур­
самар нисбат ба муњити зист 
танњо дар сурате имконпазир 
мегардад, ки бо љамъ овар­
дани маълумоти боэътимод 
оид ба вазъи имрўзаи муњити 
зист, дониши хуб оид ба таъ­
сири мутаќобилаи омилњои 
муњимми экологї чорабинињо 

оид ба пешгирии  зараррасонии 
шањрвандон ба табиат  амалї 
карда шаванд.

Мушкилоте њам љой дорад, 
ки њусни шањри Панљакентро 
коста мегардонад. Масалан, 
ваќтњои охир мушоњида меку­
нем, ки дар баъзе кўчањо ё наз­
ди дари њавлињо муддатњо ќуму 
шаѓал, хоку санг рехта шуда­
асту соњибони њавлињо барои 
бардоштани он кўшиш намеку­
нанд. 

Бисёр истиќоматкунандаго­
ни мањаллањои шањр партовњои 
худро дар ќуттињои партов нею 
берун аз он мепартоянд. Ило­
ва бар ин, на дар њама љойњои 
партовпартої ќуттињо гузошта 
шудаанд. Яке аз сабабњои иф­
лос будани гирду атрофи шањр 
беназоратии падару модарон 
аст. Онњо партовњоро ба дасти 
фарзандонашон медињанд, ки 
ба љойи муќарраршуда бурда 
намепартоянд. Сокинон бояд 
барои тозагии шањр бетараф 
набошанд. Атрофи хонаву 
кўчањои худро аз партовњо тоза 
нигањ доранд ва ба ин васила, 
њамчун шањри тозаву дилфиреб 
муаррифї намоянд.

Аз ин рў, мо бояд бо фар­
њанги баланди шањрнишинї 
ба ин масъала муносибат на­
моем ва фаромўш накунем, ки 
Панљакент шањри сайёњист ва 
баланд бардоштани обрўю эъ­
тибори он кори њамагонист.

Рухшона ИШОНЌУЛОВА, 
омўзгори кафедраи математика 

ва  табиатшиносии Колељи 
омўзгории шањри Панљакент

    ЭКОЛОГИЯЭКОЛОГИЯ

Њифзи муњити зист вазифаи њамагонист

Устод Айнї дар шинохти Пешвои миллат
Аз суханони Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар ситоиши устод Садриддин Айнї

"
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Ба дониш бувад љону дилро фурўѓ,
Нигар, то нагардї ба гирди дурўѓ.

Абулќосими Фирдавсї 

Дар шањри Душанбе мусобиќаи «Дави дўстї» баргузор шуд.

    МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОДМУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД

    МАЌОМИ ВОЛОМАЌОМИ ВОЛО

Дар тўли солњои соњибистиќлолї 
Њукумати љумњурї ба соњаи маориф 
таваљљуњи махсус зоњир менамояд. 
Ташкил намудани шароити хуби тањ­
сил, таъмин намудани хонандагон 
бо маводи хониш, баланд бардошта­
ни сатњи омодагии омўзгорони му­
ассисањои тањсилоти умумї аз масъ­
алањои аввалиндараља ба шумор 
мераванд. 

Њамзамон, бо маќсади таъмини 
заминањои њуќуќї як ќатор  санадњои 
меъёрии њуќуќї ќабул гардид, ки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маориф”, Стандарти давлатии 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон, 
Низомномаи намунавии муассисањои 
тањсилоти умумї дар Љумњурии То­
љикистон, Стратегияи рушди мао­
риф барои то соли 2030, Стратегияи 
омўзиш ва рушди фанњои риёзї, даќиќ 
ва табиї дар соњаи маориф ва илм дар 
давраи то соли 2030 аз љумлаи онњо ме­
бошанд. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу­
рии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми навбатиашон ба 
Маљлиси Олї Вазорати маориф ва илм­
ро вазифадор карданд, ки стандартњо 
ва наќшаву барномањои таълимии 
фанниро таљдиди назар намуда, љињати 
ворид намудани воњидњои нави кории 
омўзгорони забонњои хориљї, тањияи 
маводи муосири таълимї, истифо­
даи босамари технологияњои раќамї, 
усулњои навини омўзиши забон ва 
такмили мањорати касбии омўзгорон 
чорањои ќатъї андешад. 

Дар ин замина, бо ташаббуси Вазо­
рати маориф ва илм ва дастгирии тех­
никии   шарикони рушд стандартњои 
фаннї ва барномањои таълимии фаннї 
аз тамоми фанњои таълимии синфњои 
ибтидої (1-4) аз тарафи олимон ва му­
тахассисони соњаи маориф коркард ва 
аз љониби мушовараи Вазорати мао­
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ карда шудааст. 

Зарур аст, ки дар хусуси љалби оли­
мон ва мутахассисони соњаи маориф 
тибќи дастуру супоришњои Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
њарчи зудтар коркарди стандарту 
барномањои таълимии фаннї аз рўйи 
њамаи фанњои таълимии синфњои 5-11 
ба роњ монда шавад ва дар асоси онњо 
китобњои босифати дарсї таълиф гар­
дад.

Бо ин мазмун, Сарвари давлат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд 
карданд: “...аз тањлилњо бармеояд, 
ки аксари китобњои дарсї хислати 
маълумотї доранд ва барои бедор 
намудани фикрронии мустаќилонаи 
кўдакону наврасон маводи нокифоя 
пешнињод мекунанд... Бовар дорам, ки 
олимону омўзгорони соњибтаљрибаи 

мо ин мушкилотро дар муњлатњои на­
здик бартараф намуда, сатњу сифат ва 
мазмуну муњтавои китобњои дарсиро 
ба талаботи замон мутобиќ мегардо­
нанд.”  

Стандарти фаннї ва барномањои 
таълимии фаннї имрўз бояд љавобгўйи 
талаботи замон ва дар асоси муноси­
бати босалоњият дар таълим таълиф 
шаванд. Вазифаи муњимтарини низо­
ми муосири маориф рушди салоњиятњо 
буда, пеш аз њама, малакањои худомўзї 

ва ќобилияти худтанзимкунї ба хонан­
дагон фароњам ва ба омўзгор дар ин­
тихоби методу воситањои самараноки 
таълим имконоти васеъро таъмин ме­
намояд. Аз ин рў, дар тањия ва коркар­
ди стандарт ва барномањои таълими 
фаннї бояд омўзиши мавзуъњо тибќи 
талаботи муносибати босалоњият ама­
лї гардад. 

Китобњои дарсие, ки имрўзњо бо 
љалби олимон ва мутахассисони соња  
ва дастгирии техникии шарикони 
рушд мавриди коркард ќарор доранд, 
бояд дар асоси стандарту барномањои 
таълимии фаннї ба роњ монда ша­
ванд. Ин талабот дар Консепсияи 
тањияи китобњои дарсї ва дастурњои 
таълимию методї барои муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољи­
кистон  (ќарори мушовараи ВМИ ЉТ 
аз 28.08.2021, №12/1) чунин омадааст: 

- талаботи умумї ба китобњои дар­
сии муосир - мутобиќат ба стандарту 
барномањои таълим; 

- тањияи китоби дарсї ба барно­
маи таълим, ки мазмуну мундариља, 
њадафњо, њаљми маълумот, мавзуъњо, 
миќдори соатњои таълимї ва синфњои 
дахлдорро муайян мекунад, такя мена­
мояд.   

Китобњои дарсии имрўза бояд до­
рои љавњари миллї бошанд ва дар 
онњо мављуд будани хусусиятњои 
таќлидкорї (истифодаи китобњои дар­
сии кишварњои дигар) ќобили ќабул 
буда наметавонад. Мактаб имрўз ба 

маводи дарсии  босифат ниёз дорад 
ва он яке аз омили асосии баланд бар­
доштани сифати тањсилот мебошад.

Бинобар ин, Маркази тањия, нашр 
ва муомилоти китобњои дарсї, илмию 
методии назди Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон китобњои 
дарсиро бе мављуд будани стандарт 
ва барномаи таълимии фаннї  набояд 
мавриди баррасї ќарор дињад. Чунин 
китобњои дарсї љавобгўи талаботи 
имрўза буда наметавонанд. Муалли­
фон муваззафанд, ки тањияи китобњои 
дарсиро аз рўйи стандарту барномањои 
фаннї ба роњ монанд. Барномањои 
таълимии фаннї бояд њамчун зами­
ма якљо бо китобњои дарсии нав ба 
муассисањои таълимї дастрас гардад.

Чунонки ба назар мерасад, нис­
бат ба дастгирии иљтимоии корман­
дони соњаи маориф дар тўли солњои 
соњибистиќлолї низ чорањои назаррас 
андешида шудааст, ки он дар љалби 
њар чи бештари омўзгорон ба макта­

бу маориф наќши муњим дорад. Боиси 
хушнудист, ки аз моњи сентябри соли 
2025 боз 30 фоиз маоши вазифавии 
кормандони муассисањои томактабї 
ва муассисањои тањсилоти умумї зиёд 
мешавад. Ин иќдоми нек њар як кор­
манди соњаро вазифадор месозад, ки 
барои баланд бардоштани сатњи маъ­
рифатнокии таълимгирандагон, сифа­
ти таълим дар њамаи зинањои тањсилот 
зањмати бештар ба харљ дињад. Њар 
як омўзгор бояд ба касби интихоб­
кардааш сазовор бошад, дар таълиму 
тарбияи насли наврас саъйу талоши 
њамешагї намояд.  

Масъулини соња, роњбарони муас­
сисањои таълимї ва маќомоти соњавии 
шањру ноњия ва вилоятњо дар самти 
баланд бардоштани сифати тањсилот 
бояд сањми арзанда гузоранд. 

Масоили гузаронидани омўзишњо, 
арзёбии донишу малакаи касбии 
омўзгорон ва пањн кардани таљрибаи 
пешќадами педагогии омўзгорони 
пуртаљриба аз тарафи Академияи тањ­
силоти Тољикистон ва Пажуњишгоњи 
рушди маориф ба номи Абдурањмони 
Љомї бояд таќвият бахшида шавад. 
Маркази љумњуриявии таълимию ме­
тодии назди Вазорати маориф ва илм 
дар таъмин намудани муассисањои 
томактабї ва тањсилоти умумї бо ма­
води методї саъйю талоши бештар на­
мояд. 

Омўзгор вазифадор аст, ки донишу 
малакаи педагогияшро сайќал дода, ба 
хонанда аз рўйи ихтисоси худ дониши 
мукаммал дињад. Ба категорияњо ноил 
гаштани омўзгорон, пеш аз њама, ба 
мањорати касбї ва сатњи дониши онњо 
аз рўйи ихтисосашон алоќаманд карда 
шавад. Роњбари муассиса бояд аз фаъ­
олияти педагогї ва дониши касбии 
њар як омўзгор амиќ огоњ бошад. Иш­
тирок ба дарс ва тањлили касбии дар­
си омўзгор тибќи талаботи Низомно­
ма аз тарафи роњбарони муассисањои 
таълимї ба таври мукаммал иљро гар­
дад. 

Таќвият бахшидани фаъолияти 
тамоми нињодњои соњаи маориф ва 
ба мактаб таваљљуњ зоњир кардани 
маќомот дар мањалњо ва ба фаъолият­
њои беруназмактабї љалб кардани 
омўзгору хонандагон низ ба сифати 
тањсилот таъсири мусбат мерасонад. 

Имрўз дастгирии соњаи мао­
риф аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон њар як корманди соња ва 
омўзгорро вазифадор менамояд, ки 
касби худро самимона дўст дорад ва 
бо донишу малакаи баланд шавќу 
раѓбати хонандаро ба омўзишу тањсил 
бештар намоянд.

Абдуљаббор АЛИЕВ, 
Аълочии маориф ва илми  

Љумњурии Тољикистон

Сифати тањсил бояд 
таъмин гардад

Наќши зан дар пешрафти тамаддуни инсонї 
њамчун омили муњимми инкишофи иљтимої, фар­
њангї ва иќтисодї њамеша мавриди тањќиќи мута­
хассисони соњањои гуногун ќарор гирифтааст. Дар 
Љумњурии Тољикистон барои занон љињати ишти­
роки фаъолона дар идоракунии давлатї ва дигар 
бахшњои њаёти љамъиятї имконоту шароити мусоид 
фароњам оварда шудааст.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёми худ таъкид намуданд, ки шумораи бонувони 
лаёќатманд ва баландихтисос дар сохторњои идора­
кунии давлатї ба таври назаррас афзоиш ёфтааст ва 
ин раванд минбаъд низ бо тамоюли устувор идома 
хоњад ёфт. Ин изњорот шањодати он аст, ки сиёсати 
давлат љињати тањкими иштироки занон дар њаёти 
љамъиятї на танњо як иќдоми иљтимої, балки як 
љузъи стратегии идоракунии самараноки давлатї 
мањсуб меёбад.

Аз нигоњи психологияи иљтимої, мањз муњити 
оилавї аввалин заминаи ташаккули љањонбинї 

ва худшиносии шахсият мебошад. Дар ин замина, 
модар њамчун омили тарбиятии аввалиндараља на 
танњо дар интиќоли донишњои бунёдї, балки дар 
ташаккули меъёрњои ахлоќї ва арзишњои маънавии 
љомеа наќши калидї мебозад. 

Раванди љањонишавї ва раќобати зењнї зарура­
ти тањкими низоми маориф ва дастрасии баробар 
ба тањсилоти босифатро барои њамаи табаќањои 
иљтимої, бахусус, духтарон, ба миён овардааст. Дар 
ин самт, Љумњурии Тољикистон бо ќабули як ќатор 
стратегияњо ва барномањои давлатии таъмин наму­
дани тањсилоти босифат барои духтарон тадбирњои 
мушаххас меандешад. Афзоиши теъдоди духтарон 
дар мактабњои олї ин афзоиши наќши занон дар 
соњањои калидии љомеаро ифода мекунад.

Дар маљмуъ, тањлилњои илмї ва барномањои 
амалии Њукумати Љумњурии Тољикистон шањодат 
медињанд, ки маќоми занон дар љомеа на танњо 
њамчун унсури иљтимоии анъанавї, балки њамчун 
неруи фаъоли рушд  эътироф шудааст. Ин раванд 

собит месозад, ки занон метавонанд бо дониш, за­
коват ва неруи фикрии худ дар тањкими пояњои дав­
латдории миллї ва пешрафти љомеаи муосир сањми 
арзанда гузоранд. 

Муњаррам САТТОРОВА,
омўзгори синфњои ибтидоии  

МТМУ №3-и шањри Конибодом 

Наќши занон дар рушди љомеа

Китобњои дарсии имрўза бояд дорои љавњари миллї бошанд ва дар 
онњо мављуд будани хусусиятњои таќлидкорї (истифодаи китобњои 
дарсии кишварњои дигар) ќобили ќабул буда наметавонад. Мактаб 
имрўз ба маводи дарсии  босифат ниёз дорад ва он яке аз омили асосии 
баланд бардоштани сифати тањсилот мебошад.
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Зи дониш дари бениёзї маљўй,
Агарчанд аз ў сахтї ояд ба рўй. 

Абулќосими Фирдавсї АНИС

24-28 апрел дар шањри Душанбе Мусобиќаи байналмилалии гўштингирї барои дарёфти Љоми Раиси шањри Душанбе баргузор мегардад.

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

Нависандаи номвари рус Васи­
лий Шукшин њикояте дорад 

бо унвони “Содалавњ” (дар забони асл 
- “Чудик”). 

Мазмуни ин њикоя аљиб аст: сухан 
аз сарнавишти як марди дењотї,  кино­
механик Василий меравад, ки нињоят 
софдилу накукор аст. Ба арзишњои 
одамї, аз ќабили инсофу эњтиром, не­
киву муњаббат, кумак ба дигарон, ху­
лоса, њар чизе, ки дар дења арзишманд 
аст, садоќат дорад ва њамарўза корњои 
аљибу ѓариб мекунад. 

Њикоя низ оѓози таваљљуњбарангез 
дорад: “Њамсараш ўро “содалавњ” ме­
гуфт гоње бо мењрубонї. Ў як хислати 
вижа дошт: доиман бо њодисае дучор 
мешуд. Аз ин њодисоти ногањонї ази­
ят мекашид, њаводиси назарногир, 
аммо таассуфангез. Ана, чанд лавња аз 
як сафари ў”. 

Сипас Шукшин бо сабки хосаш, 
ки мухтасарбаёниву таваљљуњ ба 
љузъиёти тасвир аст, аз як сафари ин 
марди дењнишини содалавњ ба хонаи 
бародарбузургаш Дмитрий, ки дар 
Урал мезист, њикоят мекунад. 

Пеш аз сафар дар шањр мехоњад 
барои се писари бародараш туњфањо 
бихарад. Њангоми дар љомадон љо 
ба љо кардани њадияњо як коѓази 
панљоњрублиро дар рўйи замин меби­
над ва бо тамоми садо мардумро огоњ 
мекунад, ки ин пули уфтода дар замин 
аз они кї бошад... Мо дар дења бо ин 
гуна коѓазњо бозї намекунем”.

Касе вокуниш намекунад ва ў пул­
ро ба назди фурўшанда мегузорад, 
бад-ин њадаф, ки агар соњибаш пайдо 
шавад, фурўшанда он пулро баргар­
донад. Аз маѓоза баромадан замон 
љайбашро мебинад ва даќиќ мекунад, 
ки њамон пул пули худаш будааст. Ў 
дар љайбаш як биступанљсўма дошту 
як панљоњсўма.

Пули аввалиро майда карду туњ­
фањо харид, панљоњсўмааш дар киса­
аш буд, яъне, њамон пули худаш афти­
дааст. 

Аммо Василий (нависанда номи 
ќањрамонашро танњо дар ахири њикоя 
меорад) ба худ ор медонад, ки рафта 
он пулашро бозпас бигирад. Ба анде­
ша меравад, ки “мардум чї мегўянд? 
Доду вой карда буд, ки пули гумшуда 
аз кист ва боз худаш омада њамон пул­
ро гирифт. Аммо ин пул, пули майда 
њам нест, ними маошаш-ку”. 

Василий маљбур мешавад, ки 
ба дења баргашта, аз амонаткассаи 
дења  боз панљоњ рубли дигар гирад 
(ва аз њамсараш “гап” мешунавад). 
Дар њавопаймо нишаста, мехоњад бо 
њамсафараш суњбат кунад, аммо он 
мард бо беэътиної мебинад, ки Васи­
лий аз дења аст ва “сатњи маданияташ 
бисёр паст”. 

Њангоми нишаст њавопаймо такон 
мехўрад ва он марди њампањлуи Васи­
лий, ки тасмаи эњтиётиро набаста буд, 
дандонњои сунъияшро гум мекунад. 
Василий онро меёбад ва ба соњибаш 
бармегардонад, аммо дар посух таъ­
на мешунавад, ки чаро он ќолаби 
дандонњоро бо дасташ ќапидааст: 
“Акнун ман аз куљо онро љўшонида, 
сипас истифода мекунам”. 

Хулоса, ба хонаи бародараш ра­
сидан замон ба њамсари ў писанд на­
меояд, баланд-баланд гап задану аз 
њолу њавои дења, аз падару модар су­
хан кардани Василий ба ў тамоман 
намефорад. Худаш њам аз дења, аммо 
дењотиёнро бад мебинад. 

Њангоми набудани зану шавњар Ва­
силий мехоњад дили янгаашро ба худ 
гарм кунад ва бо њамин маќсад аробаи 
кўдаконаи сап-сафедро аз маѓоза ранг 
харида, гулњои њарранга мекашад.

Баъди бозгашт аз кор янгааш ин 
њолро дида, ба шавњараш фармон 
медињад, ки њар чи зудтар бародараш­
ро гусел кунад. 

Њамин тавр, Василий, ки мехост 
рухсатиашро дар хонаи бародараш, 

дар шањр гузаронад, маљбур мешавад, 
ки зуд ба хонаи худаш баргардад. 

Дар тасвири нависанда Василий 
Князев дилсофтарин марди як дењи 
дурдаст аст: ба њама некї мехоњад, 
бародарашро 12 сол аст надидааст, 
мехоњад, ки ў низ бо кўдаконаш ба 
дења биёяд, даврони кўдакиашро ба ёд 
биёрад. Дар шањр ў одамонеро меби­
над, ки тамоман дигаранд: њар кас бо 
хаёли худ банд, њар кас роњи зиндагии 
худро пайдо кардан мехоњад, ойини 
эњтироми њамдигар тамоман аз байн 
рафтааст. Њама мехоњанд “замонавї” 
бошанд.

Чаро банда ин њикояро муфассал 
овардам? Сабаб дорад. Дар озму­
ни порсолаи “Фурўѓ…” довталабе 
“ин њикояро хондам” гуфт. Суолаш 
кардам, ки њамин мард бо лаќаби 
“Содалавњ” оё ба шумо писанд шуд? 

Посух шунидам, на, образи ман­
фист, худро ба њар кор омехта меку­
над, ба роњи худаш намеравад, хулоса, 
ба њама одамон халал мерасонад.

Инро на хонандаи мактаб, балки 
донишљўе мегуфт ва басо ѓалат ме­
гуфт. Ѓалат он нест, ки як донишљў 
чунин андеша дорад, балки ин андеша 
дар љомеа густариш дорад: њоло мар­
дум ончунон “замонавї” ва “шањрї” 
шудаанд, ки решањои ќишлоќии худро 
аз ёд бурдаанд.

Фаромўш кардаанд, ки замоне дар 
хоку обу лойи дења бозї мекарданд, 
харсавор буданд, пирамардонро дида, 
ба як тарафи кўча ё њавлї мегузаш­
танд, дар ѓаму азои њамдигар рост ме­
истоданд, дар тўю сур рўзи дароз миён 
мањкам баста, хидмат мекарданд. 
Акнун, ки дар шањр бист солу сї сол 
зиндагї мекунанд, гумон кардаанд, ки 
мудерну замонавї  шудаанд.

Фарзандњояшонро дар бењтарин 
мактабњо (асосан, русиву англисї) 
мегузоранд, дар бењтарин мактабњои 
варзишї обутоби бадан меомўзонанд 
ва кўшиш мекунанд, ки он писарону 
духтарони “эркатулфор” дар бењтарин 
факултањои донишгоњњо хонанд, 
њатман ба хориља раванд ва ѓайра.

Чаро он донишљў “Содалавњ” 
(Чудик)-ро образи манфї гуфт?

Бо додани ду-се суол даќиќ кар­
дам, ки он донишљўйи довталаб дар  
озмуни китобхонии “Фурўѓ…” ин 
њикояти Шукшинро хондааст, њама 
лањза ё эпизодњояшро медонад, аммо 
он чї, ки маро ба њайрат овард, њамин 
нафањмидан ё дарк накардани моњияти 
ин образ ё наќши њунарист. Донишљўи 
довталаб яке аз онњое будааст, ки зери 
таъсири муњити имрўза мондааст, ан­
дешаи худашро надорад. Дар тасав­
вураш њамин “содалавњ”-он ашхоси 
ќафомондаанд, “ќишлоќиён”-и бетар­
бия њастанд. 

Њоло чун ба тањќиќ нигарем, муно­
сибат ба мардуми дења, ки бо коре ба 

пойтахт меоянд, аз љониби шањриён 
айнан њамин гуна аст, ки Шукшин дар 
њикояташ овардааст: ин навъ одамон­
ро њамонњое бад мебинанд ё бо тамас­
хур менигаранд, ки худашон як замо­
не аз дења омадаанд, бо гузашти айём 
“шањрї” шудаанд, аммо решањои худ­
ро фаромўш кардаанд. 

Бо таълифи ин њикоя Шукшин гўиё 
бонги изтироб мезанад: њой мардум, 
одаму одамгарї барои њама якест, чи 
барои дењотї ва чї барои шањрї. Ба 
дарду ѓами њамдигар шарик будан ва 
дар њар амале сидќу инсофро ба кор 
бурдан – њамин аст фарњанги асили 
инсон. 

Мављудияти њамин “содалавњ”-они 
тасвиркардаи Шукшин аст, ки зиндагї 
ба љањаннам табдил нашудааст.

Суол мешавад, ки чаро дар зинда­
гии мо Василий барин шахсиятњое, ки 
танњо ба хотири шод кардани дили 
дигарон ва бидуни ѓаразе амалњои нек 
мекунанд ва ќалби оинавор софу по­
киза доранд, хеле каманд? 

Банда дар зиндагии воќеї садњо на­
мунаи баръаксашро мебинам, чунки 
пиёда бисёр мегардам ва дар автобусу 
троллейбусњо, маѓозаву дигар љойњои 
љамъиятї одамонеро дучор мешавам, 
ки ба љуз андешаву мушкилоти худ 
парвои дигарон надоранд.

Ба фарзи мисол, чанде пеш дар ав­
тобуси раќами 8 духтареро дидам, ки 
бањузур нишаставу бо телефон машѓул 
аст ва то се истгоњ њатто намедид, ки 
болои сараш кампираки нотавоне ис­
тодааст... Дар навбати њисобї карда­
ни маѓоза љавоне бо як шиша нўшоба 
навбатшиканї кард, ки “њамагї як бу­
тилка об мегирам, чаро бояд интизор 
шавам”. Ин гуна мисолњоро фаровон 
мебинам, баръаксашро кам. 

Боз озмуни “Фурўѓ…” ба ёдам мео­
яд ва посух додани њамон донишљў, ки 
аз њикояи “Содалавњ”-и Шукшин наќл 
мекард: мегуфт, ки њамон “Чудик”, 
яъне, Василийи киномеханик образи 
манфист, чунки ба њама корњо худаш­
ро аралаш мекунад, ба кори худаш 
машѓул нест, дигаронро дар њолати 

нохуб мегузорад ва ѓайра. 
Ин бардошти як донишљўест, ки 

бењтарин њикояи Шукшинро хонда­
аст, аммо њайфи он хондан, ки маѓзи 
андешаи нависандаро дарк накарда­
аст, чунки хонданаш ба хотири хон­
дан будааст.

Чунки ў намояндаи љавонони замо­
ни мудерн аст, замоне ки њар кас бояд 
аробаи худашро бикашад, агар як та­
рафи дунёро об барад, парвояш нест, 
ба кори худаш банд аст. 

Аз ў ва ў баринњо, гумон намеку­
нам, ки шахсиятњои иљтимої ба ка­
мол бирасанд, агарчи мутахассисони 
лаёќатманд шаванд.

Барои њамин ваќти мутолиаи асари 
бадеї њатман ба моњияти асар, ки дар 
чї гуна офарида шудани образи бадеї 
ва чї гуна њосил шудани характери 
одамї зоњир мешавад, бояд таваљљуњ 
кард. Њар нависандае, ки асари бадеї 
меофарад, њатман функсия ё вазифаи 
тарбиятї доштани мањсули зењнашро 
ба эътибор мегирад. 

Онњое, ки ба озмуни китобхонии 
“Фурўѓи субњи доної китоб аст” омо­
да мешаванд, бояд асарњои бадеиро 
тавре хонанд, ки на фаќат мундариља 
ва шахсиятњои асарњо дар ёдњо мо­
над, балки чї гуна таъсир доштана­
шон ба инсонњои дигар, ба равиши 
зиндагї, ба такомули љањонфањмии 
инсон низ дар мадди назар бошад. Ва­
зифаи каломи њунарї на исбот карда­
ни неку бади њаёт, балки намоиш до­
дани манзарањои густардаи зиндагии 
иљтимої ва ихтилофоти он барои хо­
нанда аст. 

Аз хонандаи асар вобаста аст, ки чї 
гуна њиссу завќ ва то чї андоза зако­
ват дорад, то ки ба њадафи эљодии на­
висандаи асари бадеї расида бошад. 
Фањмад, ки нависанда чї мехоњад ва 
то чї андоза хоњишу майли нависан­
да бо талаботи маънавии ў мувофиќат 
мекунад. 

Хеле муњим аст, ки дар тинат ва 
нињоди хонандаи асари бадеї анде­
шаи худаш шакл бигирад, фарќе нест, 
ки мусбат ва ё манфї бошад. Дар сура­
ти манфї њосил шудани бардошт хо­
нанда бояд мавќеи худро собит карда 
тавонад, мисолњои зиёде аз воќеияти 
зиндагї биёрад. Барои ин кор мутоли­
аи њар чї бештари осори њунарї зарур 
аст: кас наметавонад, ки бо хондани 
китобњои кам андешаи муњим бигўяд. 
Мардуми мо дар урфият маќоли хубе 
дорад: “Кори неку кардан аз пур кар­
дан аст”. 

Дар сурати мутолиаи бештари 
адабиёти бадеї инсон ќобилияти дар 
муќоиса баён кардани хубу бади ин ё 
он асари бадеиро пайдо мекунад, ки 
бењтарин фазилат ба шумор меравад. 
Василий Шукшин барин нависандаи 
номвари рус тавассути ба намоиш 
гузоштани хулќу атвор ва характери 
барљастаи як марди дења њадафи воло 
– ќадру ќимати инсоният ва ё одамият 
дар одамро барои зењну шуури мар­
дум пешнињод кардааст. 

Ин ки њар нависандае мувофиќ ба 
њадафи бадеии худ сабки хоси ифодаи 
матлабро интихоб мекунад, љойи бањс 
нест. Хеле муњим он аст, ки хонандаи 
асари бадеї њамон равияи эљодї ва 
чигунагии тасвир ва ё роњу равиши 
баёни воќеиятњоро дуруст дарк ку­
над ва барои такомули шахсияташ 
бањрањо бардошта тавонад. Нависан­
да асари бадеиро ба хотири таъкиди 
ин ё он ѓоя (хоњ иљтимої бошад, хоњ 
дар чањорчўбаи мањдуди муомалаи 
инсонњо) шахсияти бадеї (образ ё 
наќши парвардаи хаёл) месозад ва 
умедвор мемонад, ки њамон образ ё 
наќши њунарї аз љониби хонандагони 
асар дуруст дарк шавад. Ба иборате 
дигар, дар љомеа пазируфта шудан ё 
нашудани асари бадеї ба сатњи маъна­
вият ва завќу зењни хонанда бисёр сахт 
вобастагї дорад.   

Њафиз РАЊМОН, 
устоди Донишгоњи миллии Тољикистон

ВАЗИФАИ КИТОБ  
ТАЃЙИР ДОДАНИ ОДАМ АСТ

Њамасола дар Озмуни љум
њуриявии “Фурўѓи субњи доної 
китоб аст” одамон аз асарњои 
бадеии хондаашон, бардошт 
ва таассуроташон батафсил 
назди доварон њикоят меку-
нанд. Албатта, бардоштњо 
гуногун мешаванд, чун њар ка
се табъу завќ ва фањму дарки 
хоси худро дорад. Аммо муњим 
ин аст, ки хулосањо набояд но-
дуруст ва якљонибаву мањдуд 
бошад.

Матлаби зер аз њамин ху-
сус аст.
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Аз илм сипар кун бар њаводис,
Аз илм ќавитар сипар набошад.

Носири Хусрав 

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

Дар пойтахт тањти унвони «Рушди глобалии иќтисодиёти раќамї ва таъсири он ба низоми иќтисодии Тољикистон» њамоиш доир гардид.

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

(Идома аз шумораҳои гузашта) 
Машғулияти  чордаҳум (синфҳои 5-7)  

221. a  ва b  ададњои бутун мебошанд. Маъ-
лум аст, ки 500ba  аст. Оё суммаи 
17 13 1999a b   шуда метавонад? 

222. Дар давра 2000 нуќтаи сафед ва як 
нуќтаи сурх љойгир карда шудааст. Бисёр-
кунљањои ќуллањояшон дар ин нуќтањо хобанда 
дида баромада мешаванд. Шумораи кадом бис-
ёркунљањо бештар аст, бо ќуллаи сурх ё сафед? 

223. Чї хел бо ёрии плиткаи (тахтаи сафолии) 
ченакњояш 7х9 см порчаи дарозиаш 1 см-ро дар 
коѓаз кашидан мумкин аст? 

224. Чї хел ба воситаи кунљкашаки кунљаш 
ба 19  баробар, кунљи ба 1  баробарро чен 
кардан мумкин аст.  

225. Аз ададњои 2, 3, 9, 27, 81, 243, 567 таќ-
симшаванда, таќсимкунанда, њосили таќсим ва 
баќияро интихоб кунед.  

226. Миёнаи арифметикии ду адад ба 10 ва 
яке аз ададњо ба 4 баробар аст. Адади дуюм ба 
чї баробар аст? 

227. Хаткашаки дарозиаш 9 см таќсимот 
(шкала) надорад. Дар он се таќсимоти фоси-
лавиро њамин хел гузоред, ки бо он масофаро аз 
1 то 9 бо сањењии то 1 см чен кардан мумкин 
бошад.  

228. Адади 9 876 543 210-ро ба 86 420 таќсим 
намуда, баќияро ба 6420 ва баќияи навро ба 420, 
баќияи охиринро ба 20 таќсим намуданд. Кадом 
баќия њосил шуд? 

229. Ќоидаеро барќарор кунед, ки аз рўйи он 
љадвали зерин тартиб дода шудааст ва ададњои 
норасоро нависед.  

 
230. Ќад-ќади роњи рост 6 хона истодааст. 

Дар куљо чоњ кандан мумкин аст, ки суммаи ма-
софањо аз он то хонањо хурдтарин бошад?  

231. Оё адади 
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 ба 8 таќсим мешавад? 

232. Ќад-ќади роњ 7 хона меистад. Дар куљо 
чоњ кандан лозим аст, ки суммаи масофањо аз он 
то хонањо хурдтарин бошад?  

233. Фарз мекунем, ки ман ва шумо як миќ-
дор пул дорем. Ман бояд ба шумо њадди аќал чї 
ќадар пул дињам, ки пули шумо назар ба пули 
ман 10 сомонї зиёд шавад? 

234. Як адади сераќама пас аз хат зада 
шудани як раќамаш 10 маротиба хурд шудааст. 
Кадом раќам ва дар куљо хат зада шудааст? 

235. 19 банка мураббо пухта, онро дар се раф 
њамин хел гузаштанд, ки дар њар раф миќдори 
якхелаи мураббо мављуд бошад. Ба рафи якум 1 
банкаи калон ва 4 банкаи миёна, ба рафи дуюм 2 
банкаи калон ва 6 банкаи яклитра, ба рафи сеюм 
- 1 банкаи калон, 3 банкаи миёна ва 3 банкаи 
майда гузошта шуд. Чанд литр мураббо пухта 
шуд? 

236. Як адади сераќама пас аз хат зада шуда-
ни як раќамаш 71 маротиба хурд шуд. Ин адад 
ёфта шавад. 

237. Оё ягон моњ 5 душанбе ва 5 панљшанбе 
дошта метавонад? 

Ҳалли масъалаҳо ва нишондоди онҳо 
221. Не. Љуфти ададњои a b  ва 17 13a b  бояд 
якхела бошанд. 222. Бо ќуллаи сурх бештар ме-
бошад. Ба њар як бисёркунљаи нуќтаи сурх илова 
кардашуда мувофиќ меояд, аммо ба секунљаи 
дорои нуќтаи сурх ягон дона бисёркунљаи сафед 
мувофиќ намешавад. 223. Аз нуќтаи А порчаи ба 
7 см баробарро мегузорем: 1 1 2 2 3, ,АА А А А А  ва 3 4А А  

њамин хел, ки 4 28АА см  бошад. Пас аз он аз 

нуќтаи 4А  се порчаи дарозияшон ба 9 см баро-

барро ба тарафи рост мегузорем: 4 1 1 2 2 3, ,А В В В В В  

ин корро њамин хел иљро мекунем, ки 4 3А В  ба 27 

см баробар бошад. Порчаи 3 1АВ   см порчаи 
матлуб мебошад. 224. Бо ёрии кунљсозаки 

1 19AOA   -ро мегузорем, пас аз он тарафи OA-

ро мегузорем, боз кунљи 1 2 19A OA   -ро мегу-
зорем ва њамин хел 19-то кунљ мегузорем. Ќайд 
мекунем, ки 19 19 361   аст, пас, 1 19 1A OA    

мебошад. 225. 812243567  . 226. 16. Њал. 
Суммаи ду адад ба 20 баробар аст. 227. 1,4 ва 7 
см. Ё 1,2 ва 6 см. Ба ѓайр аз порчањои 
дарозиашон 1,4 ва 7 см мо метавонем, порчањои 
дарозиашон 2,5 ва 8 см–ро чен кунем (аз канори 
рости хаткашак), инчунин, 3 см ва 6 см (масофаи 
байни таќсимоти фосилавї) ва 9 см. 228. 10. Њал. 

Бигузор, 9 876 543 200 86420x y   бошад, он гоњ 
баќия бо 0 ба охир мерасад. Пас аз ин, 

6420y z t  , 420t u v  , 20v m n   мешавад. 
Њамаи баќияњои t , v  ва n  бо 0 ба охир ме-
расанд. Айни замон адади ибтидої ба 20 каратї 
нест. 229. Ќоида: Сатри якум – дараљањои асосї, 
сатри дуюм – нишондињанда, сатри сеюм – на-
тиља мебошад.  

 
 230. Чоњро дар байни хонањои сеюм ва чорум 
сохтан лозим аст. Барои он ки суммаи xA yA  
хурдтарин бошад, нуќтаи А бояд дар порчаи ху  
љойгиршуда бошад.  

 
231. Не. Адади додашударо дар намуди 
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  менависем. Дар ин њолат 

љамъшавандаи якум ба 8 таќсим мешавад, ду-
юмаш-не. 232. Чоњро дар назди хонаи чорум 
сохтан лозим аст. 233. 5 сомонї. Ќайд мекунем, 
ки    5 5 10x x     мебошад. 234. 5. Њал. 

Бигзор, дар адади х  ягон раќам хат зада шуда, 
ух 10  шавад. Ин маънои онро дорад, ки яке аз 

0-њои дар охири ададбуда хат зада шудааст. 235. 
54 л. Њал. Бигузор, х  ва у  л - ѓунљоиши бан-
кањои калон ва хурди мураббо бошад. Аз шарт 
бармеояд, ки 4 2 6 3 3x y x x y       ва аз ин љо 

3y  , 6x   мешавад. Пас, ифодаи 4 7 9х у   дар 
чунин ќиматњои х  ва у  ба 54 баробар мешавад. 
236. 710. Бигузор, 71х у  бошад. Бигузор дар 

адади abc  раќами якум а  хат зада шуда бошад, 
он гоњ 100 71кг х у  , 10 7а у , 7а   ва 10у   
мешавад. Ба таври аналогї агар раќамњои дуюм 
ва сеюм хат зада шавад, баробарї ѓайриимкон 
мебошад. 237. Не. Њал. Агар дар 1 моњ 5 душанбе 
бошад, душанбеи якуми моњ метавонад ба 
рўзњои 1, 2 ё 3-юми моњ рост ояд, он гоњ 
панљшанбеи якум аз рўзи 4-ум пештар намеояд. 

Мамадҷон МАҲКАМОВ, 
 профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ.  

Тарбия дар ташаккул ва 
хотираи шахс наќши 

мондагор дорад, зеро дар 
хурдї майнаи кўдак дорои 
ќобилияти баланди дарку 
ќабули андешаву мулоњизањо 
мебошад. 

Њангоми таълиму тарбия 
бояд хусусиятњои психологии 
хонандагон ба эътибор ги­
рифта шавад. Пўшида нест, 
ки толибилмон њар кадом 
дорои мизољи ба худ хос ме­
бошанд. Ин аз омўзгорон 
муносибати љиддиро талаб 
мекунад. Омўзиши хислатњои 
хонандагони синф барои 
роњбари синф муњим аст. 

Омўзиши хислатњои шо­
гирдон бо истифода аз ме­
тодњои гуногуни равонши­
носї муяссар мегардад. Дар 
ин самт ба роњбари синф 
бештар методи мушоњидаи 
њамарўза маълумоти зарурї 
дода метавонад. Тибќи ин 

равиши тањќиќ, фаъолия­
ту ќобилият ва рафтору му­
носибатњои хонандагон њан- 
гоми таълим ва машѓулият­
њои тарбиявї баръало на­
моён мегардад ва ба диќќат, 
њофиза, тафаккур, ба маш­
ѓулияту иљрои супоришњо чї 
гуна муносибат доштани њар 
як хонанда мушаххас кар­
да мешавад. Методи суњбат 
(фардї ва гурўњї) њам яке 
аз роњњои муайян кардани 
хусусиятњои фардии хонан­
дагон буда, истифодаи он аз 
ањаммият холї нест. Роњбари 
синф зимни суњбат бо шогир­
дон ва волидон то љое сир ё 
худ баъзе норасоии љисмонї, 
аз љумла, сустии узвњои 
биної, шунавої, хусусиятњои 
заифии њофиза, фаъолия­
ти тафаккуру тасаввуроти 
онњоро фањмида мегирад. 

Таљрибањо собит карда­
анд, ки агар талаба аз се на­

муди супориши хонагї ња­
маашро мунтазам иљро карда 
ояд, ин аз он гувоњї медињад, 
ки ў нисбат ба ин ё он фан 
хеле шавќманд аст. Вази­
фаи асосии роњбари синф 

мутобиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ма­
ориф» ва Консепсияи мил­
лии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон амалисозии 
маќсаду вазифањои тарбияи 

миллї, яъне, ташаккули ин­
сони комил ва садоќатманд 
ба халќу миллат мебошад. 

Имрўз њар ќадар мо дар 
таълиму тарбияи насли нав­
рас љидду љањди пайвастаю 
бомаром ва њадафмандона 
намоем, њамон андоза дар  
таъмини пешрафту шуку­
фоии минбаъдаи диёри арљ­
мандамон сањмгузор хоњем 
буд. Бояд шогирдони мо ба 
омўзиши пайваста иштиёќ­
манд бошанд, ба илму дониш 
таваљљуњ зоњир намоянд, 
моњияти соњибњунар гаштан­
ро дарк созанд, ба накуко­
рию хушрафторї гараванд 
ва ба ќадри њар лањзаи зин­
дагии худ бирасанд. Муасси­
саи таълимї ва омўзгорону 
роњбарони синфњо вазифа­
доранд, ки барои расидани 
шогирдон ба ин њадафњои 
воло аз имкониятњое, ки до­
ранд, босамар истифода на­
моянд. 

Зумрад ЮСУФЗОДА,
омўзгори МТМУ №139-и 

шањри Вањдат

Таълиму тарбия дар мењвари дарс
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Њар к-ў сипари илм пеш гирад,
Аз захми љањонаш зарар набошад.

Носири Хусрав ТАЉРИБА
    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

Дар шањри Бўстон байни хонандагони муассисањои тањсилоти умумї даври шањрии олимпиада оид ба шоњмот доир гардид.

Дар Љумњурии Тољи­
кистон фаъолияти суѓуртавї 
тибќи ќонунгузории амалку­
нанда, аз љумла, Конститут­
сияи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњои Љумњурии Тољи­
кистон “Дар бораи фаъо­
лияти суѓуртавї”, “Дар 
бораи суѓуртаи тиббї”, 
“Дар бораи суѓуртаи њат­
мии љавобгарии гражда­
нию њуќуќии соњибони во­
ситањои наќлиёт” ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии 
љумњурї ба роњ монда шу­
дааст.

Соли 2024 љињати мус­
тањкам намудани заминаи 
ќонунї ва мутобиќ намуда­
ни он ва стандартњои бай­
налмилалї тадбирњои за­
рурї амалї шуда, ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи фаъолияти суѓур­
тавї” таѓйиру иловањо во­
рид карда шуд. Инчунин, 
ба ќонуни мазкур илова 
дар бораи пурра ба таври 
ѓайринаќдї ба роњ мондани 
амалиётњои суѓуртавї во­
рид карда шуд, ки он санаи 
2 январи соли 2025 мавриди 
амал ќарор гирифт.  

Њамзамон, ќайд карда­
нием, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љум­
њурии Тољикистон, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон 10 
майи соли 2019 њангоми 
мулоќоташон бо корман­
дони соњањои молия, бонк­
дорї, андоз, гумрук ва 
сармоягузорї андешидани 
чорањо ва тадбирњои таъ­
хирнопазирро љињати руш­
ди инфрасохтори зарурї 
ва ташкили дурусти бозо­
ри суѓурта, аз љумла, васеъ 
ба роњ мондани суѓуртаи 
ихтиёрї ва фаъол гардони­
дани иштироки ташкилоту 
муассисањо дар ин бозорро 
таъкид намуданд.   

Ташкилоти суѓуртавии 
“Муин” љињати амалї гар­
донидани дастури Пешвои 
миллат оид ба андешидани 
чорањо ва тадбирњои таъ­
хирнопазир барои рушди 
инфрасохтори зарурї ва 
ташкили дурусти бозори 
суѓурта, аз љумла, васеъ 
ба роњ мондани суѓуртаи 
ихтиёрї ва фаъол гардо­
нидани иштироки ташки­

лоту муассисањо дар ин 
бозор, барои фаро гириф­
тани мактаббачагон ва кў­
дакони то синни мактабї 
бо шартномањои ихтиёрии 
суѓуртавї аз њодисањои но­
хуш барномањои комплексї 
вобаста ба он бо ду за­
бон тањия намуда, ба 
муассисањои тањсилоти миё­
наи умумї ва кўдакистонњо 
ирсол намуд. 

Чунки дар ин синну сол 
онњоро эњтимолияти хавфи 
дучор шудан бо њар гуна 
њодисањои нохуш, аз ќабили 
захм бардоштан, осебёбї 
дар натиљаи афтидан, са­
дамаи наќлиётї, ѓарќшавї 
њангоми оббозї, газидани 
њаргуна њашарот ва њай­
вонот мављуд аст.

Бинобар ин, суѓуртаи 
кўдакони то синни мактабї 
ва мактаббачагон на танњо 
ѓамхории волидайн, балки 
ѓамхории маъмурияти мак­
табу кўдакистонњо низ ме­
бошад.

Хусусияти хоси ин наму­
ди суѓуртаи ташкилоти мо 
дар он аст, ки тибќи он кў­
дакон ва мактаббачагон аз 
њар гуна њодисањои нохуш 
дар муддати шабонарузї 
фаро гирифта мешаванд. 
Чунин намуди суѓурта та­
моми њодисањои нохушро 
дар дилхоњ ваќт ва дар та­
моми дунё фаро мегирад. 

Бо бастани шартномаи 
суѓуртавии мактаббачагон 
аз њодисањои нохуш воли­
дайн имконияти гирифтани 
љуброни зарари ба кўдакон 
расидаро пайдо менамоянд, 
ки ба ќадри њол барои сабук 
намудани вазъи молиявию 
иљтимоияшон мусоидат ме­
намояд.

Хавфи суѓуртавї ин эњ­
тимолияти рўй додани 
њодисањои нохуши ногањонї 
(тасодуфї) мебошад, ки дар 
натиљаи он ба саломатї за­
рар расонида, гум кардани 
ќобилияти мењнатї ё ди­
гар оќибатњои вазнинро ба 
вуљуд меорад. 

Мавриди зикр аст, ки 
танњо дар соли 2024 аз љо­
ниби ташкилоти суѓурта­
вии мазкур 172 мурољиати 
шањрвандон оид ба рух до­
дани њодисањои гуногуни 
суѓуртавї баррасї гардида, 

њамагї ќонеъ карда шуданд. 
Ќайд кардан зарур аст, 

ки ташкилотњои суѓуртавии 
дар бозори суѓуртаи љум­
њурї фаъолияткунанда дар 
пешбурди сиёсати иќти­
содию иљтимоии кишвар 
ва дар ин замина, ѓанї гар­
донидани буљети љумњурї 
њиссаи арзанда мегузоранд.

Вале таљриба нишон 
медињад, ки то ба њол ба 
мазмуну муњтавои суѓурта 
ва манфиатњои он ќисме 
аз шањрвандон бо сабаби 
нокифоя будани сатњи до­
ниши њуќуќиашон сарфањм 
намераванд. Дар аксар њо­
латњо онњо суѓуртаро танњо 
як роњи дигари маблаѓ­
љамъкунї фањмида, аз ама­
лї гардонидани он худ­
дорї менамоянд. Бинобар 
ин, дар ин љода дастгирии 
маќомоти мањаллии њо­
кимияти давлатї муњим ва 
зарур аст.

Суѓуртаи ихтиёрї дар 
асоси шартномаи суѓурта ва 
ќоидањои суѓуртакунї, ки 
шартњои умумї ва тартиби 
амалигардонии онро му­
айян менамоянд, амалї ме­
гардад. Яъне, ташкилотњои 
суѓуртавї новобаста аз 
шакли моликияташон мус­
таќил буда, дар доираи 
ваколатњои доштаашон, дар 
асоси раќобати солим, амал 
мекунанд. Илова бар ин, аз 
натиљаи фаъолияти худ маб­
лаѓњои андозро ба буљети 
љумњурї пардохт намуда, 
дар ѓанї гардонидани он 
њиссагузор мебошанд.

Ба ѓайр аз ин, дар як 
ноњия ва ё шањри алоњида 
як ташкилоти суѓуртавї, 
хоњ давлатї бошад ва хоњ 
ѓайридавлатї, тамоми объ­
ектњои суѓуртавиро ба 
куллї фаро гирифта наме­
тавонад. Маќсади асосии 
мо ривољу равнаќи соња, 
таъмини њаёти хуб ба мар­
дум мебошад. Ёдовар ме­
шавем, ки афзудани порт­
фели суѓуртавї дар бозори 
суѓурта аз ба роњ мондани 
корњои ташвиќотию тар­
ѓиботї ва баланд бардош­
тани сатњи маърифатно­
кии њуќуќии шањрвандон, 
роњбарони субъектњои хо­
љагидор, тољирон, соњиб­
корон ва ѓайра вобаста 
аст. Албатта, дар ин љода 
пешнињоди тарофањои су­
ѓуртавии ќобили ќабули 
мардум ва хизматрасонии 
беѓаразона, пардохти сари­
ваќтии маблаѓњои суѓуртавї 
низ мавќеи муњимро мебо­
занд.

Эътимоднокии моли­
явї ва моддї, муносибат- 
њои хуби касбї бо кор­
хонаву ташкилоту муасси­
сањои гуногунмоликият, 
ашхоси алоњида, шахсони 
воќеї ва њуќуќї ба ташки­
лоти суѓуртавї имконият 
медињад, ки ба оянда дил­
пурона назар афканда, дар 
сурати њамкорї онњоро аз 
хатарњои ѓайричашмдошт 
дар доираи шартномањои 
басташуда њифз намояд.

Исматулло  
ХОЛНИЁЗОВ, 

мушовир оид ба фаъолияти 
њуќуќии ташкилоти 
суѓуртавии “Муин” 

Њукумати Љумњурии Тољи­
кистон соњаи маорифро яке аз 
самтњои афзалиятноки рушди 
мамлакат эътироф намуда, дар 
ин бобат њамасола тадбирњои 
зиёд меандешад. 

Гузариш ба муносибати бо­
салоњият гувоњи он аст, ки та­
ваљљуњи Давлату Њукумат ба 
сифати таълим љиддї мебошад. 
Таљрибаи байналмилалї ва ша­
роити кунунии Тољикистон собит 
месозад, ки вобаста ба талаботи 
бозори мењнат ва инкишофи бо­
суръати муносибатњои иљтимої, 
иќтисодї ва фарогирии њар чи 
бештари воситањои иттилоот 
дар амал истифода намудани 
донишу малакањо муњимтарин 
роњи иљтимоишавии љавонон 
ва дастёбї ба натиљањои дилхоњ 
ба шумор меравад. Ба татбиќи 
стандартњои нав на танњо мала­
каву мањорати касбии омўзгор, 

балки натиљаи таълими хонанда­
гон низ њамчун нишондињандаи 
самараноки раванди таълим 
шинохта мешавад. Дар низоми 
тањсили босалоњият масъулият­
мандии омўзгорон барои бењтар 
гаштани натиљањои таълими хо­
нандагон бамаротиб зиёд мегар­
дад. Низоми мазкур омўзгорро 
вазифадор менамояд, ки бо њар 
як хонанда бо дарназардошти 
ќобилияту дарки маънї муно­
сибат намуда, дар гурўњ кор 
карданро ба онњо омўзонад, 
бештар масъулиятшинос бо­
шад. Дар ин низом дар мењвари 
омўзиш хонанда ќарор дорад. 
Ин омўзгоронро водор месозад, 
ки бештар бо њам машварат на­
муда, аз таљрибаи кории якдигар 
бањравар гарданд. 

Бо маќсади ташкили фазои 
ягонаи таълимї-методї, ба­
ланд бардоштани савияи кас­
бии омўзгорон, омўзиш ва пањн 
кардани таљрибаи пешќадами 
педагогї, њавасмандгардонии 
омўзгорон  ва  баланд бардошта­
ни сатњу  сифати  тањсилот  дар  наз­
ди шурои методии муассисањои 
таълимї иттињодияњои мето­
дии фаннї фаъолият мекунанд. 
Иттињодияњои методї яке аз 
роњњои пањн намудани таљрибаи 
пешќадам ва такмили ихтисо­
си омўзгорон ба њисоб меравад. 
Роњбарии иттињодияи методиро 
омўзгори соњибтаљриба ба зим­
ма гирифта, мувофиќи санадњои 
меъёрии њуќуќї ба роњ мондани 
раванди таълимро таъмин мена­
мояд.

Ў пеш аз оѓози соли нави 
тањсил наќшаи кории солонаи 
иттињодияро тартиб дода, ба­
рои тасдиќ ба шурои методї 
пешнињод менамояд. Фаъолияти 

иттињодия дар давоми сол дар 
асоси њамин наќша роњандозї 
мегардад. Маќсадњои асосии 
ташкили иттињодияи методї; 
ташкил намудани фазои њам­
кории омўзгорон бањри такми­
ли малакаву мањорати касбї, 
омўзиши адабиёти илмї, методї, 
асноди меъёрї-њуќуќї, дуруст ба 
роњ мондани њуљљатнигорї, роњ­
баладии омўзгорони навкор ва 
камтаљриба, ташвиќу тарѓиби 
таљрибаи омўзгорони пешќадам 
ва навовару эљодкор, мустањкам 
намудани заминаи моддию маъ­
навии фанњои таълимї, тавассу­
ти маслињату машварат ба роњ 
мондани навоварињо ва њалли 
душворињои мављуда дар таъли­
ми фанњо, иштирок дар дарсњои 
њамдигар ва тањлилу арзёбї.

Фаъолияти иттињодияи мето­
дии омўзгорони синфњои ибти­
дої дар асоси наќшаи кории 

муассиса, дастур ва тавсияњои ка­
бинети методии шуъбаи маориф 
амалї мешавад. Дуруст ба роњ 
мондани фаъолияти иттињодияи 
методї асоси ташаккул ва руш­
ди фаъолияти касбии омўзгорон 
мањсуб меёбад. Самтњои асосии 
фаъолияти иттињодияи методї 
инњо мебошанд: њуљљатнигорї, 
омўзиши санадњои меъёрию њу­
ќуќии соњаи маориф, ёрии ме­
тодї ба омўзгорон дар раванди 
таълим, рањнамоии мутахасси­
сони љавон, омўзиш ва тарѓиби 
таљрибаи пешќадам, ташкили 
семинару машваратњо, арзё­
бии сифати дониш, малака ва 
мањорати хонандагон, ташкили 
корњои беруназсинфї, ташкили 
љараёни худомўзии омўзгорон, 
тањияи маводи иловагии таъ­
лимї ва истифодаи онњо дар ра­
ванди таълим, истифодаи дурус­
ти воситањои техникии таълим 
ва ѓайра.

Агар иттињоди методї фаъ­
олияти худро њамаљониба ва 
дуруст ба роњ монад, дар рушди 
мањорати касбии омўзгорон, дар 
самаранокии таълиму тарбия ва 
баланд бардоштани савияи дони­
ши хонандагон наќши муассир 
гузошта метавонад. Омўзгорони 
љавон бо маќсади таљрибаомўзї 
бештар дар дарсњои омўзгорони 
соњибтаљриба иштирок намуда, 
бо машварату дастгирии онњо 
метавонанд дар фаъолияти кас­
бии худ мавќеи устувор пайдо 
намоянд. Њамчунин, омўзгорони 
собиќадор метавонанд тавассу­
ти ташкили дарсњои намунавї 
таљрибаи пешќадами худро тар­
ѓиб намоянд.

Инобат РАЉАБОВА,
омўзгори МТМУ №19-и 

ноњияи Айнї   

    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Иттињодияи методї - 
такмилбахши касбияти омўзгор

Ѓамхорї ба кўдакон - 
вазифаи волидайн
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Илму њикматро талаб кун, гар тараб љўї њаме,
То ба шохи илму њикмат пуртараб ёбї рутаб.

Носири Хусрав САДОЌАТ

Дар шањри Гулистон Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» баргузор гардид.

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

“Як сањари фасли зимистон чун 
њарваќта аз хона роњ пеш гирифтам 
љониби мактаб. Моњи феврал, њаво 
сард буд. Туман он ќадар ѓафс буд, ки 
пеши роњамро базўр медидам. Аз хона 
таќрибан 3 километр дуртар рафта бу­
дам, ки ногањон дар пастхамие дар рў 
ба рўям се гург пайдо шуд. Нафасам 
ба дарун афтод, пойњоям карахт шуда, 
маљоли њаракат надоштам. Чї кор кар­
данамро намедонистам. На роњи гу­
рехтан буд ва на илољи аз гургњо халос 
шудан. Ногањон яке аз гургон аз љояш 
љањида, ба ман њамла кард ва “љанг”-и 
тан ба тан миёни мо оѓоз шуд. Барои 
рањої ёфтан аз њамлаи ин дарандаи 
вањшї кўшиш мекардам, аммо гург 
барои маро туъмаи худ сохтан талош 
дошт. Дар ин њолат мадор надоштам, то 
ин ки даст ба љайбам бурда, бо корд ко­
рашро тамом кунам. Гург њам, то љое ки 
метавонист, њамла мекард ва маро рањо 
намекард. Дар њамин њангом дастам 
ба як чўби хушк расид ва бо он ба та­
моми ќувва чанд зарба ба сараш задам. 
Хушбахтона, яке аз зарбањоям ба чаш­
ми гург расид ва гург аз шиддати дард 
маро рањо кард ва оњиста-оњиста фирор 
намуд. Ду гурги дигар низ аз думболи 
њамљинсашон роњ пеш гирифтанд. Ман 
ба хона баргашта таѓйири либос наму­
дам ва боз роњи мактабро пеш гириф­
там”.   

Ин наќл аз забони нафарест, ки дар 
яке аз дењањои дурдасти ноњияи Муъ­
минобод, дењаи Гулзор, бо њамсари 
мењрубонаш зиндагї мекунад. Ў 34 сол 
аст, ки њар рўз 7 километр роњро пиёда 
тай намуда, ба маркази Љамоати дењоти 
Чилдухтарон – дењаи Шањрак мерасад, 
то ба мактаббачагон дарс бигўяд. Ин 
шахс Эмомалї Шарифов буда, омўзгор 
аст ва аз фанњои таърих ва њуќуќ дарс 
медињад. Ў 2 июли соли 1961 дар ноњияи 
Восеъ ба дунё омадааст. Маълумо­
ти миёнаро дар мактаби №20-и њамин 
ноњия гирифта, баъди хатми мактаб, 
аниќтараш, соли 1981 ба Институти 
педагогии шањри Кўлоб (њоло ДДК ба 
номи Абуабдуллоњи Рўдакї) дохил 
шуда, онро бомуваффаќият хатм 
мекунад. Баъд ба ноњияи Муъми­
нобод роњхат гирифта, фаъолия­
ти худро дар МТМУ №15-и дењаи 
Шањраки Љамоати дењоти Чилдух­
тарон ба њайси омўзгори таърих 
ва њуќуќ оѓоз мекунад. Инак, 34 
сол аст, ки Эмомалї Шарифов дар 
њамин таълимгоњ дарс мегўяд. 

Зиндагии Эмомалї Шарифов  
дар оѓўши табиати дилфиреб ва 
манзарањои зебои Ватан сипарї 
мешавад. Бо вуљуди он ки фар­
зандонаш њама дорои маълумоти олї 
ва зиндагии хубу хонаи худ њастанд, ў 
бо њамсари мењрубонаш тарки кўњ ва 
оѓўши табиат накард. Дилбастагї ба 
кори омўзгорї, мењру муњаббати мар­
думи дењот ва шавќи таълим ба фарзан­
дони мардум нагузошт, то ў тарки дењаи 
Гулзор намояд. Њамин тавр, чун солњои 
ќабл њар рўз 7 километр роњро пиёда тай 
намуда, ба дењаи Шањрак меравад, то ба 
шогирдонаш аз таърихи миллат дарс 
бигўяд. Тибќи наќли устод Эмомалї 
Шарифов, фарзандонаш барои ў тамо­
ми шароитро муњайё кардаанд, то тарки 
кўњистон намуда, ба макони обод, назди 
онњо баргардад. Аммо ин марди шариф 
ва омўзгори пуртаљрибаро њељ чиз ќонеъ 
сохта натавонист, то тарки манзилу ма­
коне намояд, ки дар он љо ризќу рўзї ёф­
таву солиёни дароз умр ба сар бурдааст.  

Шояд аљиб ва боварнокарданї бо­
шад, ки чї гуна ў 34 сол бо як пайроња 
ба мактаб меояду боз ба хона бармегар­
дад? 

Мо, ањли эљоди рўзномаи “Хатлон”, 
барои аз наздик ошно гардидан бо зис­
ту зиндагии ин омўзгори пуртаљриба 
роњ пеш гирифтем љониби ноњияи Муъ­
минобод. Он рўз њаво офтобї буд. 

Ният доштем, ки субњи барваќт 
Эмомалї Шарифовро аз хонааш то ба 
мактаб њамроњї намоем. Аммо њавои 
пурбарф, тумани ѓафс, хавфу хатари 
роњ ва даррандагони гурусна каме моро 
вањшатзада намуданд. Бо Эмомалї Ша­
рифов дар тамос шудем ва изњор дош­
тем, ки дар хонаи ў нањорї хоњем кард. 
Аз ин пешнињоди мо ў хеле шод гардид 
ва гуфт, ки моро интизор мешавад.

Офтоб њанўз тулўъ накарда, ба роњ 
баромадем. Дар он пайроњае, ки њар рўз 
Эмомалї Шарифов ба мактаб мерафт, 
ќадам мезадем. Барфи аз њад зиёд ва 
шамоли сард ба роњ гаштан халал ме­

расонд. Вале мо ба азобу мушкилињо 
нигоњ накарда, пеш мерафтем. Барфи 
зиёд ва тумани ѓафс пайроњаро аз чашм 
пинњон мекард ва ин њолат барои пай­
до кардани роњи дуруст каме мушкилї 
эљод менамуд. Танњо њарљо-њарљо изи 
пойњои гургону дигар њайвоноти дар­
ранда дида мешуду халос.

Пайроњаи борике, ки аз миёни љан­
гали анбўњ мегузашт,  ба дили касе, ки 
бори аввал аз ин роњ гузар менамуд, тарс 
љой мекард. Акнун тасаввур кунед, ки 
омўзгор Эмомалї Шарифов 34 сол боз 
бо њамин роњ ба мактаб мераваду ба шо­
гирдонаш дарс мегўяд. Ёдовар бояд шуд, 
ки фарзандони ў њам њамин роњро тай 
кардаву дар њамин муассиса тањсил на­
мудаанд ва имрўз њар яке тањсилкардаи 
донишгоњу донишкадањои кишваранду 
дорои маълумоти олї.

Офтоб тулўъ карду билохира ман­
зили зисти Эмомалї Шарифов на­
мудор гардид. Интизорињои устод ва 
њамсараш, чењраи кушода ва истиќболи 
хуби онњо нишон аз мењру муњаббат 
ва фарњанги мењмондўстиашон буд. 
Бо даъвати устод мо дар хонаи гарми 
ў, назди оташдон нањориро бо њам ди­
дем. Сари як пиёла чой суњбати гарм 
бо ин оилаи хушбахт ва тановул аз ан­
вои хўрданињои рўйи дастархон хаста­
гиямонро бартараф намуд. Хусусан, 
чашидани асали тозаи кўњистон, ки 
он њам мањсули дастони ин омўзгори 
пуртаљриба буд, моро ба ваљд овард. 
Акнун асрори зиндагии Эмомалї Ша­
рифов барои мо аён гашт, ки ў чаро 
тарки ин манзилу макон накарда, бо 
њамсари мењрубонаш Рўзигул Абдулло­
ева дар ин дењаи дурдаст зиндагии до­
имиро ихтиёр кардааст. 

Хонаи ўро аз чор тараф талу теппањо 
ва љангалзор ињота кардааст. Боду њавои 
мусоид, табиати нотакрор ва љангалу 

кўњњо барои ин марди наку манбаи 
хуби даромад ба њисоб мераванд. 
Зеро Эмомалї Шарифов дар ба­
робари касби омўзгорї таљрибаи 
40-солаи занбўриасалпарварї до­
рад ва аз ин соња даромади хубе ба 
даст меорад.

– Ба як мард чил њунар кам аст, 
гуфтани халќ бесабаб нест. Дар ба­
робари омўзгорї мо кўшиш меку­
нем, ки боз ба дигар касбњо шуѓл 
варзем. Занбўрпарварї барои таъ­
мини зиндагї манбаи даромади 
хубе ба њисоб меравад. Даромади 

ин соња ба мо кумак намуд, то фар­
зандон дар донишгоњу донишкадањо 
тањсил намоянд ва вазъи зиндагиамон 
бењтар гардад, – иброз дошт Эмомалї 
Шарифов.  

Дар ин радиф ў ба чорводорию 
зироаткорї низ машѓул аст. Аслан, 
кишти зироатњоро дар замини назди 
њавлї њамсари мењрубонаш Рўзигул 
Абдуллоева анљом медињад. Дар ваќт­
њои холї Эмомалї Шарифов низ дар 
анљоми ин корњо ба њамсараш кумак 
мерсонад. Тибќи гуфтањои ин зани 
мењнатдўст, онњо барои харидани сабза­
воту мева ёд надоранд, ки кай ба бозор 
рафтаанд. Зеро мањсулоти бо мењнати 
њалол бадастовардаашон барои таъми­
ни зиндагии онњо басанда аст. Хонаи 
ў дар миёни кўњсор ќомат афрохта бо­
шад њам, аз барќу гармї дар зимистон 

танќисї надорад. Равшании хонаи ўро 
панелњои офтобї таъмин мекунанд. 

Сипас мо роњ пеш гирифтем љо­
ниби дењаи Шањрак. Роњи мо сўйи 
таълимгоње буд, ки Эмомалї Шари­
фов он љо дарс мегуфт. Боз њамон роњи 
пурхатар, њамон дашту кўњу љангал, аз 
њама муњим, њамон пайроњаи борик. Ин 
дафъа ин пайроњаро њамроњи  Эмомалї 
Шарифов тай намудем. Дар аснои са­
фар омўзгори рўзгордидаву пуртаљриба 
дар хусуси хавфу хатарњое, ки дар ин 
роњ аз сар гузаронида буд, ќисса намуд. 
Њамлаи гургон, барфи зиёди зимистону 
боронњои бањорї дар тасаввури кас ин 
омўзгорро чун ќањрамони филм љилва 
месозад. Рўзигул Абдуллоева њар рўз 
субњи барваќт њамсарашро гусел меку­
над, то расидан ба мактаб ва шунидани 
занги телефону садои шавњараш ором 
намегирад. 

– Айёми зимистон вазъият каме 
мушкилтар мешавад. Дар сардињои зи­
мистон, ваќте ки шавњарам аз хона ме­
барояд, хеле хавотир мешавам. Борњо 
гуфтам, ки аќалан дар фасли зимистон 
тарки омўзгорї намояд, аммо шавќи 
таълим ва мењру муњаббат ба касб 
иљозат намедињад, ки шавњарам тарки 
касби худ намояд. Аммо аз дигар тараф, 
хурсандам, ки ин зањматњои падари фар­
зандонам натиља додаанд ва то имрўз 
дањњо шогирдаш дар озмунњои гуно­
гун иштирок намуда, сазовори љойњои 
намоён гардидаанд, – наќл мекунад Р. 
Абдуллоева. Ў аз зиндагї бо шавњараш 
Эмомалї Шарифов розї буда, шукрона 
мекунад, ки дар тўли зиндагии 30-солаа­
шон миёни онњо њамеша якдигарфањмї 
вуљуд дошт. Натиљаи њамин мењру 
садоќат аст, ки имрўз онњо бо фарзан­
донашон зиндагии хушбахтона доранд.

Баробари ворид шудан ба муассисаи 
таълимї, њамкоронаш аз Эмомалї Ша­
рифов њолпурсї намуданд. Зеро онњо 
низ медонанд, ки ў аз роњи дур барои 
дарс гуфтан меояд. Зимни суњбат бо 
директори муассисаи мазкур Холмурод 
Шарифов маълум шуд, ки зиёданд шо­
гирдоне, ки мисли устодашон Эмомалї 
Шарифов аз дењањои дурдаст барои 
тањсил ба мактаб меоянд. 

– Дар 34 соле, ки Эмомалї Шари­
фовро мешиносам ва бо њам кор меку­
нем, њамеша њис менамоем, ки нисбат 
ба касби худ љиддї муносибат меку­
над. Ба дарсњо сари ваќт њозир шуда, 
бо шогирдон муносибати хуб дорад. 
Натиљаи њамин зањмату мењнати устод 
буд, ки имрўз шогирдони  муассисаи 
мо дар озмуну олимпиадањои ноњиявї, 
минтаќавї ва вилоятї иштирок намуда, 
ба озмунњои љумњуриявї роњхат гириф­
таанд, – мегўяд директори муассиса Х. 
Шарифов.

Абдулло Ќурбонзода яке аз он шо­
гирдонест, ки имсол дар озмунњои 
фаннї миёни хонандагони муассисањои 
миёна аз фанни таърих дар сатњи вило­
ят сазовори љойи дуюм ва соњиби меда­
ли нуќра гардид. Зимни суњбат бо ў ва 
дигар шогирдон маълум гардид, ки му­
носибати омўзгор Эмомалї Шарифов 
бо онњо хуб буда, дарсњоро бо тамоми 
нозукињояш мефањмонад ва ба суолњои 
додаи онњо пурра љавоб медињад. Ме­
тавон гуфт, дарахте, ки 34 сол боз ин 
омўзгор парвариш мекунад, самараи 
хуб ба бор овардааст. 

Ањадуллои МИРЗОАЛЇ,
Набиљони САИДАБРОР,

бознашр аз рўзномаи “Хатлон”, 
№22, аз 03.04.2025

34 СОЛ БО ЯК ПАЙРОЊА 
Ќиссае аз рўзгори як омўзгори кўњистон

Наќши модарон дар ободии хонадон, тарбияву ба воя 
расондан, омўзондани одобу маънавиёт, њисси миллї ва 
ифтихори ватандории фарзандон бузург аст. 

Кўдак дар  назди омўзгор 6 соат ќарор дошта, 18 со­
ати дигар рањнамояш падару модаранд. Иддае аз падару 
модарон ба тарбияи фарзандон ањаммияти љиддї зоњир 
намекунанд, нисбат дар масъалаи таълиму тарбия бе­
масъулиятанд.

Агар падару модарон њар рўз як соат ваќти муайяни 

худро ба назорати дарстайёркунии фарзанд сарф намо­
янд, ин таъсири амиќ ба фаъолият ва тањсилаш мерасо­
над. Зеро амалу рафтори волидайн барои фарзандон на­
муна мебошад.

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи  кўдак” падару мо­
дарон уњдадоранд, ки маърифати ахлоќї, эстетикї, 
санитарї, одоби муоширатро ба кўдакон омўзонанд.

Аз ин рў, падару модарон дар тарбияи фарзандон 

бояд њар лањзаро ѓанимат дониста, онњоро ба роњи ду­
руст њидоят намоянд. Омўзгорон ва падару модаронро 
зарур аст, ки дар тарбияи кўдакон дар якљоягї сањмгузор 
бошанд ва дар мактаб ва њам дар хона муњити солими 
омўзиш барои онњо фароњам оваранд. Чунки таълиму 
тарбияи дурусти кўдакон масъулияти  њамагонї (оила, 
мактаб ва љомеа) буда, њамбастагиву њамоњангии ин 
ќишрњои муњим, метавонад онњоро њамаљониба чун инсо­
ни аразандаву шоиста ба камол расонанд.

Зумрад ЌУРБОНОВА,
 омўзгори синфњои ибтидоии  
МТМУ №58-и  шањри Њисор

Дар таълиму тарбия њама масъулем
    АФКОРАФКОР

Ният доштем, ки субњи барваќт 
Эмомалї Шарифовро аз хонааш то ба 
мактаб њамроњї намоем. Аммо њавои 
пурбарф, тумани ѓафс, хавфу хатари 
роњ ва даррандагони гурусна каме моро 
вањшатзада намуданд. Бо Эмомалї Ша-
рифов дар тамос шудем ва изњор доштем, 
ки дар хонаи ў нањорї хоњем кард. Аз ин 
пешнињоди мо ў хеле шод гардид ва гуфт, 

ки моро интизор мешавад.
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Љамоли мардумї дар њилм бошад,
Камоли одамї дар илм бошад.

Носири Хусрав РОБИТАИ ДЎСТЇ

13 апрел дар пойтахт мусобиќаи байналмилалї — Љоми љањон оид ба велосипедронии кўњии «Eliminator Mountain» баргузор мегардад. 

    ЭЪТИРОФЭЪТИРОФ
(Охираш. Аввалаш  

дар шумораи гузашта)
Расул ва Мирзо дар бораи 

якдигар ин ќабил њикояњои ѓа­
латиро бисёр ва бо шавќи та­
мом наќл мекарданд. Онњо ба 
ќадри њамдигар мерасиданд.

Ман боз як суњбати начан­
дон шодмандонаи худро бо 
Мирзо Турсунзода дар арафаи 
шастсолагиаш ба хотир мео­
варам. Мо дар мењмонхонаи 
«Москва» истиќомат доштем. 
Пагоњон одатан дар як љо но­
ништа мекардем. Мо боре 
мунтазири овардани хўрок 
менишастем. Ў ба гумонам 
сахт бемор буд ва наѓз набу­
дани вазъияти саломатиашро 
њис мекард, лекин инро зоњир 
наменамуд. Ман пай бурдам, 
ки кайфияташ мисли пештара 
нест. Ба ў гуфтам: «Мирзо Тур­
сунович, чаро шумо имрўз ин 
хел ѓамгин менамоед? Љашни 
60-солагиатон дар пеш исто­
дааст. Њамаи асбоби зиндагия­
тон муњайё, ќувваи љамъиятии 
намоён мебошед, хурсанд бу­
данатон даркор. Мо ба зудї 
барои гузаронидани љашни 
зодрўзи шумо љамъ мешавем». 
Ў дар љавоб гуфт: «Акнун њар 
як рўзи зиндагиам барои ман 
љашнест».

Ман он ваќт чї маъно 
доштани ин љумларо дуруст 
пай набурда будам. Њоло ме­
фањмам, ки вай наздик расида­
ни он чиро, ки вуќўаш њатмї 
ва ногузир мебошад, њис ме­
кардааст.

Мо борњо дар хонаи 
дўстони москвагиамон мењмон 
будем. Ман дар ин нишаст 
чї ќадар мавриди њурмат ва 
муњаббат будани Мирзоро ди­
даам. Ў ба њама љо табассуми 
мењрангез ва шўхињои дилове­
зашро њамроњ меовард.

Ба фикрам, рафиќони ди­
гар њам њаминро њамеша ба 
ёд хоњанд овард. Дар рафтор 
ва кирдор чї ќадар сода, бе­
такаллуф будани ўро њама ме­
донанд. Дар ин хел мавридњо 
Мирзо барои дўстони москва­
гиаш оши тољикї пухтанро 
дўст медошт.

Ман боз ду мавриди 
мулоќоти худро бо Мирзо ба 
ёд меорам. Яке дар рўзњои 
Дањаи адабиёти ќирѓиз дар 
Тољикистон ва дигаре дар 
Дањаи адабиёти тољик дар 
Ќирѓизистон. Мирзо дар фу­
рудгоњи Душанбе њайати ваки­
лони моро пешвоз гирифт ва 
баъд аз дар мењмонхона љо ба 
љо шуданамон ба ањволпурсии 
мо омад. Баъд мо ба нањорї 
хўрдан љамъ шудем. Ў хеле 
хушсуњбат ва улфатпазир буд. 
Ин бори аввал ба Душанбе 
омадани ман буд. Ў хеле ме­
хост, ки мо чї хел кишвари 
зебо будани ин сарзамин ва 
чї хел одамони дилкушод ва 
хуб будани њамдиёронашро 
њис карда бошем. Мо њар се 
– Муъмин Ќаноат низ бо мо 
њамроњ буд, – хеле ваќт бо њам 
нишастем. Афсўс, њоло, пас аз 
гузашти замон, ин мулоќотњо 
ва ин суњбатњои ширини дуру 
дарозро ба тафсил ба хотир 
овардан ва наќл кардан имкон 
надорад. Ин рўзњо ба шарофа­
ти кўшиш ва ѓамхории Мирзо 
хеле пурмазмун гузаштанд. 
Ў хеле мехост, ки ман мењру 
ќаробати ўро нисбат ба худам 
њис карда бошам. Ў дар симои 
худ тамоми њамдиёронашро 
манзури назари мо карданї 

мешуд. Моро бо муњаббати 
зиёд, бо ѓамхорї ва ифтихор 
бо њамдиёронаш шинос ме­
кард, дар бораи намояндагони 
соњањои гуногуни њаёти халќи 
тољик гап мезад. Ба њамин во­
сита ман бо Муњаммад Осимї 
ва бо Муъмин ошної пайдо 
кардам.

Ў Муъминро хеле дўст ме­
дошт ва ба истеъдоди вай ба­
њои баланд медод. Ў чи дар 
њузури касон ва чи дар танњої 
инро мегуфт. Боре ў дар Моск­
ва ба ман гуфт: «Агар ту ба 
гапи ман бовар дошта бошї, 
сухани маро ба инобат гириф­

танат даркор. Ман бењуда гап 
намезанам. Ин шоир ба гириф­
тани мукофоти давлатї сазо­
вор аст».

Мирзо Турсунзода мар­
ди доираи фаъолияташ ва­
сеъ ва њамаљонибае буд. Ў ба 
шоир Гулрухсор Сафиева низ 
бањои баланд медод. Ў боре 
Гулрухсорро бо ман шино­
сонд. Чунонки њоло меби­
нам, вай дар шахси шоирњою 
олимони Тољикистон маро 
бо њамдиёрони сазовори худ 
шинос карда будааст. Ман 
бо Миршакар њам ба воситаи 
Мирзо шинос шудаам.

Дар Душанбе маро ба ањли 
маљлис чї навъ шинос карда­
ни вайро бояд њама ба хотир 
дошта бошанд. Ў дар бораи 
ду Чингиз гап зад: яке тах­
сиркунандаи олам бо шамшер 
ва дигаре бо ќалам. Баъдтар, 
дар Ќирѓизистон, дар шањри 
Фрунзе вай фикре баён кард, 
ки он, дар њаќиќат, дар эпо­
си ќирѓиз «Манас» вуљуд до­
рад. Конике зани мањбуба ва 
дўстдоштаи Манас духтари 
хони Бухоро-Ќарахон буда­
аст ва дар љое тољикдухтар 
будани вай низ зикр ёфтааст. 
Ў ин суханонро бо шеърияти 
ба худаш хосе, бо руњи шои­
рона гуфт ва гуфтори худро 
бо обу ранги махсусе оро дод. 
Шунавандагон суханони ўро 
бо садоњои баланду пуршўри 
тањсин пешвоз гирифтанд ва 
ин мулоќотро то имрўз њама 
ба хотир доранд.

Ин рўзњо чи дар Душанбе 
ва чи дар Фрунзе барои ман 
љашни бузурге буданд. Њама 
дар њаяљон будем, ки Мирзо 
Турсунзода, ки марди серко­
рест, ба Фрунзе меомада бошад 
ё не? Омадани коллективњое, 
ки ин мулоќотњоро бо раќсу 

сурудњои худ оро медињанд, 
хеле хуш аст, лекин будани як 
лидер – пешвои маънавї низ 
албатта, лозим аст. Дар он 
рўзњо Мирзо Турсунзода ба­
рои мо њамин хел як пешвои 
маънавї буд.

Ин рўзњои хуше буданд. 
Мо ќариб ду соат фурсат пай­
до карда, ба дачаи ман раф­
тем. Мо дар боѓча чой нўшида 
суњбат кардем. Ман киноо­
ператорро даъват кардам, ки 
суњбати маро ба сурат гирад 
ва дар филми оид ба Дањаи 
адабиёти тољик истифода на­
мояд. Мирзо дасти хоњарзодаи 

сесолаи маро гирифта, дар 
боѓ сайр мекард, ки ин манза­
ра ба сурат гирифта шудааст. 
Ин сурат – кадрњо барои ман 
хеле ёдгории гаронбањое мебо­
шанд.

Мирзо касе буд, ки шеъри­
ят, зебоии каломро хеле нозу­
кона њис мекард ва њамеша ба 
ин нукта љалби диќќат мекард, 
ки назм – поэзияи Шарќ фази­
лат ва шоистагињои хосе дорад. 
Инро њам бигўям, ки ў бо ада­
биёти њинд низ наѓз шиносої 
дошт, ин хусусан, дар аснои 
як сафари якљояи мо ба Дењлї 
ва дигар шањрњои Њиндустон, 
ки њоло номи онњоро ба хотир 
оварда наметавонам, ба хубї 
маълум шуд.

Мирзо Турсунзода мар­
ди ба худ мутмаине, вале дар 
айни замон аз худнамої ва 
худпарастї дуре буд. Агар ба­
рои худаш мароќовар набуда­
ни гуфтори суњбаткунандаро 
њис кунад, кўшиш мекард, ки 
номаълумона баромада равад. 
Раъй ва фикри худро њаргиз ба 
дигарон бор намекард.

Гап задан дар бораи мав­
ќеъ ва ањаммияти вай дар 
адабиёт ва назми тољик кори 
ман нест. Инро хонандагон 
хуб медонанд. Ман дар ин љо 
љињатњои соф инсонии вай, 
муносибатњоямонро гуфтан ме- 
хостам. Ў касонеро хеле дўст 
медошт, ки онњоро нозук ва 
олитабиат номидан мумкин 
аст. Ваќти гап задан дар бораи 
яке аз мавзуъњои дўстоштааш 
– дар бораи занон хеле бо назо­
кат буд. Дар ин мавзуъ бо на­
зокати тамом ва бо фасоњати 
шоирона гап мезад ва ба тарзи 
мароќангез фикр меронд. Ба 
назарам, ин љињати сазовори 
таќдире мебошад. Бисёр занон 
вайро барои њамин парастиш­

корона њурмат мекарданд, ки ў 
бо суханон, бо муомилаву раф­
тор ва бо маданияти ботинии 
худ дар дили онњо роњ меёфт 
ва шўр меангехт.

Ман баъзан љасорат кар­
да, бо Мирзо оид ба воќеае 
шўхињое мекардам. Инњо 
шўхињои дўстона буданд, ў 
њаргиз аз ин шўхињо озурда 
намешуд, балки бо як шўхии 
хеле нозукона, хеле олї ва 
оќилонае љавоб мегардонд. 
Чунонки ман медонам, инњо 
њама љињатњои хеле олии таби­
ати вай мебошад.

Инсон мављуди хеле мурак­
кабест. Шояд Мирзо њам ягон 
хислати манфие дошта бошад, 
ки дар зиндагии њаррўза, дар 
оила зоњир мешуда бошад. 
Инро ман намедонам, аммо 
дар ин ки ў тарѓибкунандаи 
назми ќадими тољику форс 
буд, њељ љойи тардид нест. Ў 
намунањои зиёдеро аз назми 
зебои классикї аз ёд медонист, 
мехонд, наќл мекард ва њар 
бор маро бо ин дониши худ 
мутањайир ва мафтун мена­
муд, ба завќу њаяљон меовард. 
Ў борњо дар баромадњояш, 
дар суњбатњояш бо ман гуфта 
буд, ки баъзе шоирони љавон 
дар бораи назми гузаштагон 
ё тасаввури мубњам доранд, ё 
ин ки шаъшааи азамати онњо 
пеши чашмонашонро гириф­

тааст ва бинобар ин, ба клас­
сикон соф шогирдона таќлид 
мекунанд. Мирзо Турсунзода 
устоди бузург ва моњире буд 
ва чї будани таќлиди кўр-
кўронаро, ба тарз ва ба услуби 
гузаштагон мутобиќ кунони­
дани назми њозираро наѓз ме­
донист. Ин кор – њодисаи бе­
самар ва беоќибатест. Аз њама 
муњиммаш ин ки ин тарзи шеър 
моњияти њодисањои замони мо­
ро акс кунонда наметавонад. 
Њар як давр ва замон образњои 
худро ва шаклу мазмуни ба 
худ хосеро дорад. Ин табиист. 
Аз ќарори маълум њаќиќат дар 
ёфтани роњи миёнаест: анъана, 
яъне, мањорати анъанавии гу­
заштагонро аз пеши назар дур 
накарда, ба онњо такя намуда, 
ба андўхтањои онњо њиссаи 
наве зам карда, ба гуфтаи худ 
садо ва танини нав дода таво­
нистан лозим аст. Турсунзода 
инро хеле хуб мефањмид ва ме­
донист. Вай тарафдори њамин 
хел фаъолона ва эљодї наздик 
шудан ба анъана, тарафдори 
барои образњо ва њодисањои 
замонї ёфтани чунон шаклњои 
мувофиќе буд, ки аз љињати 
фасоњат ва зебої аз онњо кам 
набошанд, аќаллан ба онњо 
наздик истода тавонанд. 
Фаќат ин гуна назм замони 
моро, одами даврони моро 
муљассам карда метавонад.

Маълум аст, ки тарљума 
кардани шеър кори хеле душ­
ворест. Ин хеле хуб аст, ки 
дар мамалакати сермиллати 
мо бисёр асарњо аз забонњои 
гуногун тарљума карда ме­
шаванд. Ин дар шароити 
мо як кори муќаррарї ва 
њамарўза шудааст, лекин дар 
мамалакатњои дигар тарљума 
кори тасодуфї мебошад. Дар 
бораи назми Мирзо Турсун­

зода гуфтан мехоњам, ки на 
њамаи гуфтањои вай чунонки 
бояду шояд тарљума карда шу­
даанд. Баъзан дар тарљумонњо 
воситаи ифода камї меку­
над, онњо мањорати кофї ва 
ќобилияти даркориро надо­
ранд. Баъзан мотивњои хеле 
публитсистї, соф гражданї 
диќќати тарљумонњоро љалб 
мекунад. Аммо дар айни за­
мон, тарљумањои дар њаќиќат, 
хеле муваффаќиятнок њам 
њастанд, ки шеърияти Мир­
зоро ба хонандагони соњиби 
забонњои дигар дастрас мегар­
донанд.

Шеъри Мирзо Турсунзо­
да ба лирикаи советї сањми 
боризе мегузорад. Дар њаёти 
эљодии мо ба таври доимї як 
амалиёти мубодилаи шаклњои 
поэтикї, мубодилаи тафак­
кури поэтикї давом дорад. 
Назми Мирзо Турсунзода ба 
воситаи забони русї бо тамо­
ми забонњои дигар алоќаманд 
шудааст ва ба воситаи забо­
ни русї амалиёти дигаре низ 
рўй медињад, ки ин ѓанитар 
шудани шеъри миллї мебо­
шад. Он шаклњое, ки Мирзо 
Турсунзода дар эљодиёти худ 
ба кор бурдааст – рубої ва 
дубайтї – ба шоирони дигар, 
аз љумла, ба назми рус таъси­
ри калоне расонидаанд. Он 
шакли шеърњои вай, ки дар 
чанд мисраъ манзараи бузурге 
тасвир меёбад, муъљазї ва дар 
айни замон фасоњат ва зебо­
ии бењтарин намунањои назми 
шарќ, бешубња, назми моро 
ѓанї мегардонад ва ба воситаи 
амалиёти мутаќобил ба вазъи 
умумии адабиётњо таъсир ме­
расонанд.

Амалиёти ѓанї гардида­
ни адабиёт боиси ба майдон 
баромадани нависанда ва 
шоирони дузабона мегардад. 
Мирзо њам ин њодиса ва ин 
амалиётро инкор намекард. 
Барои ин ки назм аз чорчўбаи 
миллї ба хориљ ќадам гузорад, 
пул – гузаргоњњо ва устодони 
махсусе бояд вуљуд дошта бо­
шанд, ки онњо ин пулњоро ме­
созанд ва соњилњои муќобилро 
ба њам пайванд медињанд. 
Шояд ин идеяњо њоло њам зид 
ва муќобилњо дошта бошанд, 
вале Мирзо аз ин равиш хеле 
розї буд ва ба ин њодиса бо на­
зари хеле мусбате менигарист. 
Ў доираи биниши васее дошт ва 
масъалањоро њамаљониба ињота 
карда, ба онњо наздик мешуд.

Ман ба нависандагон, зиё­
иёни тољик, ворисон ва давом­
дињандагони кори Мирзо Тур­
сунзода некї ва муваффаќият 
орзу мекунам. Ба љашни 70-со­
лагии зодрўзи Мирзо Тур­
сунзода бо диќќат ва ќуввати 
тамом тайёрї дидан, њамаи 
имкониятњоро ба назар гириф­
та, ба таври шоистае гузарони­
дани онро орзумандам. Коре 
кардан даркор, ки ин солгард  
шакли маљлиси суханорої ва 
мадњу ситоиш, ё шакли ёдова­
рии ѓамангезеро ба худ наги­
рад, ин њар дуро чунон бо њам 
тавофуќ додан лозим аст, ки 
Мирзо Турсунзода дар байни 
мо набошад њам, дар њар мав­
рид њузураш њис карда шавад.

Тањияи Рустам  
ВАЊЊОБЗОДА, 

сармуњаррири маљаллаи 
адабии “Садои Шарќ”

ШАХСИЯТИ БЕНАЗИР

ЧИНГИЗ АЙТМАТОВЧИНГИЗ АЙТМАТОВ
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Тан ба љон зинда-ст, љон зинда ба илм,
Дониш андар кони љонат гавњар аст.

Носири Хусрав МАЪРИФАТ
    НАЗМНАЗМ     ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Финландия
Дар мактабњои Финландия њамаи 

забонњои хориљие, ки дар љомеа бо он 
њарф мезананд, омўзонида мешавад. 
Донишомўзон аз рўйи нишондодњои 
таълимї ё соњаи интихобнамуда ба 
синфњо људо шуда, наќшаи кории 
инфиродї  доранд, ки дар он супо­
ришњо ва маљмуи машќњои ба ќо­
билияташон мувофиќ пешнињод ме­
гарданд.

Волидон барои хўрок, машѓули­
ятњои беруназсинфї, сафарњо ва мо­
нанди инњо, ки аз љониби муассисањои 
таълимї ташкил мешаванд, маблаѓ 
намесупоранд. Дар зимн, мактабба­
чагон њар сол имтињон намесупоранд. 
Танњо ваќти хатми мактаби миёна аз 
хонандагон имтињон гирифта меша­
вад.

Свазиленд
Дар низоми маорифи Свазиленд 

тањсилоти њатмї вуљуд надорад. Кў­
дакон аз 6-солагї ба мактаб фаро ги­
рифта мешаванд. Тањсил дар зинаи 
ибтидоии муассисањои тањсилоти ин 
мамлакат 7 сол буда, тањсилоти зинаи 
миёна 5 сол давом мекунад. 

Дар низоми тањсилоти оли До­
нишгоњи Свазиленд, донишкадањои 
кишоварзї ва педагогї мавќеи намо­
ён доранд. 

Микронезия
Низоми таълимии Микронезия 

мисли аксари кишварњо аз 4 зина ибо­
рат аст: таълими томактабї, тањси­
лоти ибтидої, миёна ва олї. Тањсил 
дар муассисањои мамлакат то синфи 8 
њатмї мебошад.

Микронезия кишвари хурде мебо­
шад, ки дар он тањсилоти олї бо 18 
барномаи таълимї дар 2 донишгоњ 
ба роњ монда шудааст. Ба мактабњои 
олии мазкур 15 барномаи бакалавр, 2 
барномаи магистратура ва 1 барно­
маи аспирантура шомил мешаванд. 
Зинаи бакалавр аз 2-3 сол ва маги­
стратура аз 1 сол иборат аст. 

Тринидад ва Тобаго
Дар Тринидад ва Тобаго тањсил ба­

рои кўдакони аз 5 то 16-сола њатмї аст. 
Тањсил дар зинаи ибтидої 7 сол буда, 
баъди хатми он хонандагон имтињони 
Secondary Entrance Assessment (SEA)-
ро барои идомаи тањсил дар мактаби 
миёна месупоранд, ки ин барои њар 
як хонанда зарур мебошад. Дар мак­
таби миёна бошад, хонандагон 5 сол 
тањсил мекунанд, ки дар соли сеюми  
тањсил имтињони National Certificate 
of Secondary Education (NCSE) месу­
поранд. 

Словакия
Дар низоми тањсилоти олии Сло- 

вакия донишгоњњо ва омўзишгоњњое 
мављуданд, ки барномањои таълимии 
гуногунро фаро гирифтаанд. Дониш­
гоњи технологии Словакия яке аз му 
ассисањои муосири тадќиќотї ва таъ­
-лимї буда, мутахассисони соњањои 
илмњои табиї, информатика, му-
њандисї, меъморї, химия ва саноати 
хўроквориро омода месозад. 

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

“Омўзгор”

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Дар вилояти Хатлон Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасон» баргузор шуд.

Шеър бояд инќилобу  шўришу 
исён кунад,

Љунбиш орад бар замину 
ќўњро талќон кунад.

Ин байти воќеан баланду пурмаънї 
аз умќи дили шоири озода Усмон Ша­
рифзода бурун шудааст. 

Ин эљодкори фарохназар зодаи 
дењаи зебоманзару бињиштосои Элок­
дараи ноњия Файзобод мебошад. Баъ­
ди як соли таваллуди Усмон хонавода 
ба дењи Муѓулон (дурусташ Муѓон)-и 
ноњияи Рўдакї кўч баста, њамон љо 
муќимї мешавад. Усмон хатмкардаи 
Университети давлатии Тољикистон 
ба номи В.И Ленин (њоло Донишгоњи 
миллии Тољикистон) мебошад. Ба на­
виштани маќолаю шеър аз замони 
мактабхонї шуруъ кардааст. Баъди 
хатми донишгоњ дар рўзномаи ноњияи 
Рўдакї “Њаќиќат” ба кор оѓоз меку­
над. Бештари умри хешро Усмон Ша­
рифзода дар рўзномаи “Тољикистони 
Советї”, ки њоло “Љумњурият” ном 
дорад,  сарфи рўзноманигорї карда­
аст. 

Усмон Шарифзода шахси дар 
аќидаи хеш устувор, рострав, якрўй ва 
бо мардуми одї мењрубон буд. Карру 
фарро намеписандид. 

Шоири вањдатсаро буд ва ба ин 
шеъраш гувоњї медињад:

Намехоњам љањоне, эй љањондор, 
Ватанхоњам, љањонам ин 

љањон аст.
Љои дигар мегўяд:
Ватанро њамчу фарзанди 

љигарбандаш  нигањбонам,
Дареѓе нест бањри як кафи 

хокаш дињам љонам.
Адуи нохалаф  гар по гузорад,

  пайкараш сўзам
В-агар найранг созад, дар њаво 

болу параш сўзам.
Њар гоњ ки шоир ба Файзобод мео­

мад, албатта, мењмони мактаббачагон 
мешуд. Дар лањзањои бо шогирдон 
вохўрдан аз ватандўстї, хубу аъло 
хондан, хизмат  ба падару модар, аз 
бар кардани шеъри шоирони клас­
сик ва муосир, рў овардан бо китоб 
маслињатњо медод. Даъват мекард, 
ки забони ноби тољикиро махлут на­
карда, тозаю озода сухан гуфтанро ёд 
гиранд. 

Ў њозирљавоб, сухандон ва њик­
матшинос буд. Дўстдорони адабиёт ба 
ашъораш сахт дилбастагї доштанд. 

Дар ёд дорам: дар љашни 50-сола­
гии устод Бозор Собир, ки дар ошхо­

наи Донишгоњи миллии Тољикистон 
мегузашт, хостанд, ки шоирон бањри 
табрики шоир шеъре эљод кунан­
ду њунарпешаи Театри академї-
драмавии Лоњутї Ќиёмиддини Ча­
ќалов дар мањфил онро хонад. Чанд 
шеър эљод шуд. Ба устод шеъри Усмон 
писанд омад.

Устод Бозор Собир гуфт: 
-Усмон, ту њаќиќатан шоирї!
Усмон Шарифзода аз шањр ба 

дења, ки меомад, гоњо њамроњаш шо­
ирон Муњиддин Фарњат, Мирзо 
Файзалї, Зуњуриддин Суярї, Изза­
тулло Њусайнї, Љўрабек Муъмин, 
нависандањо Равшани Ёрмуњаммад, 
Раљабалї Ањмад, Шоњмузаффар Ёдго­
риро меовард. Шаб то сањар шеърхо­
нию сурудхонї идома меёфт. Њомиди 
бародари банда суруд мехонд, ки ба 
Усмон писанд буд. Боре Њомид шеъ­
ри Саъдї – “Эй луъбати хандон, лаби 
лаълат кї газидаст”-ро хонд. Усмон 
ба ў эрод гирифт, ки бо чунин садои 
хушу марѓуладор чаро рафта дар ра­
дио ё телевизион сабт намегузорад? 

Усмон табиати Гулдараро дўст ме­
дошт. Чашмаю зова, доманаю кўњсор, 
дашту теппањо, хониши мурѓони наѓ­
масаро, гулу гиёњашро дида, бадо­
њатан шеър мегуфт. 

Усмон марди хеле њассос буду дур­
андеш, суханро дар тарозуи аќл  бар­
кашида, рўйи хони маънї мерехт:

Ман фаќат аз дили ногањкуши 
худ метарсам,

Сари мў тарс надорам, 
 ба љањон тарс бас аст.

Шеъри Усмон Шарифзода мазму­
ни баланди фалсафї дорад. Ќимат­
тарин чиз борои шоир арзишњои ин­
сонї буд, ки дар ашъораш бараъало 
њис карда мешавад.

Чї равї Каъба, ки ин љо 
падаре муњтољ аст,

Бо тану гардани  каљ мушти 
паре муњтољ аст.

Ќиссаю ёддоштњо дар бораи устод 
зиёданд. Мо, мухлисони ашъораш, 
дуо мекунем, ки рўњаш шод бошад!

Ќурбони ЉОМЇ,  
узви Иттифоќи журналистони 

Тољикистон,  омўзгори собиќадор  
аз ноњияи Файзобод 

Устоди варзида Муњаммадќул Му­
родов зодаи ноњияи Темурмалик буда, 
соли 1977 мактаби №1-и ноњияро бо 
бањои хубу аъло хатм намуд ва баъди 
як сол њуљљатњояшро ба Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи С. Айнї супорида, 
донишљўи факултети забон 
ва адабиёти рус гардид. Соли 
1983 Муњаммадќули љавон 
донишгоњи номбурдаро 
бомуваффаќият хатм кард.  

Худи њамон сол 
М.Муродов дар мактаби 
№6-и ноњияи Темурмалик ба 
њайси омўзгори забон ва ада­
биёти рус ба фаъолият оѓоз 
намуд. Мутолиаи  бардаво­
ми адабиёти илмї ва бадеї, 
хусусан, аз эљодиёти адибо­
ни машњури рус, омўзиши 
санадњои меъёрию њуќуќї боиси так­
мили донишу мањорати касбии ў гар­
дид. Ў дар як муддати кўтоњ тавонист 
дар байни  њамкасбон обрўю эътибори 
баланд пайдо намояд.

Њангоми сар задани љанги шањр­
вандї дар љумњурї ќисме аз омўзгорон 
бо сабаби сари ваќт пардохт нагарди­
дани маош пешаи омўзгориро тарк 
мекарданд. Дар њамин давраи њассос 

Муродов аз мактаб дур нарафт. Кор­
дониву лаёќати ўро ба назар гириф­
та, ба вазифаи муовини директор оид 
ба корњои таълимї таъйин карданд. 
Устод Муродов муддати 10 сол (аз 
соли 1994 то соли 2004) дар ин вази­

фа кор кард. Назоратро дар муассиса 
пурзўр карда, ба омўзгорони љавон 
тавсияву маслињатњои судбахш медод 
ва онњоро дастгирї менамуд.

Њамин тариќ, соли 2005 ўро ба 
МТМУ №18-и ноњия ба кор даъват 
намуданд. Устод, бо вуљуди душ­
ворињо, муддати ќариб ду дањсола 
роњи панљкилометрии пуробу лой 
ва душворгузарро пиёда тай намуд. 

Зањматњояш баробас нарафтанд. Дар  
ин даргоњи илму маърифат чун дар ди­
гар муассисањои таълимие, ки ў адои 
вазифа намудааст, 13 нафар  хонанда 
ѓолиби озмунњои фаннї дар сатњи ви­
лоят ва љумњурї гардиданд. 

Шогирдони Муњаммадќул 
Муродов мактабњои олии киш­
варро хатм намуда, идомабахши 
касби пуршарафи устоди хеш гар­
дида, дар муассисањои таълимии 
ноњияи Темурмалик ифои вазифа  
доранд.

Аз соли 2018 то соли 2022 
устод Муродов дар ду муассисаи 
таълимї – мактабњои раќамњои 18 
ва 2 фаъолият кардааст.  

Айни њол дар мактаби №2-и 
ноњияи Темурмалик ба таълиму 
тарбияи хонандагон машѓул ме­
бошад.

Ваќти холии ин омўзгори садоќат­
пешаву варзида дар њудуди муассисаи 
таълимї ва берун аз он, дар ињотаи 
шогирдону омўзгорони љавон мегу­
зарад. Љавономўзгорон барои пеш­
бурди фаъолияти касбии хеш аз ў 
маслињатњои муфид ва тавсияњои суд­
манд мегиранд.

Ориф ПАРТОЕВ,
омўзгор, ноњияи Темурмалик

Ситоишгари ВатанСитоишгари Ватан

    МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Иродату саодати омўзгор
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД	 225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид­
гашта баргардонида наме­
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте­
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш­
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42847 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Бобомуродова

АНЉОМ
Наздики хирад гавњари баќоро
Аз дониш бењ њељ кимиё нест.

Носири Хусрав 

    КИТОБЊОИ НАВКИТОБЊОИ НАВ

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН
1. Маљмуи илмњои таълиму 

тарбия. 2. Наќлиёти   чорчар­
ха. 3. Сарзамини мулки тољику 
форс. 4. «Шоњи фанњо». 5. Но­
њия дар вилояти Суѓд. 6. Мар­
кази муњимми сиёсї дар мамла­
кат. 7. Функсияи тригонометрї. 
8. Воњиди дарозї. 9. Деги 
атомї. 10. Сохтмони  аср. 11 

Адад. 12. Олими машњури 
рус. 13. Воњиди маъмурї дар 
Тољикистон. 14. Ќањрамони 
халќи тољик. 15. Элементи 
секунља. 16. Асбоби нимноќилї. 
17. Роњбари мактаби олї. 18. 
Истилоњи илми риёзиёт. 19. Аф­
зори асп. 20. Азизтарин шахс 
барои мо. 21. Ќисми чархзанан­

даи муњаррики электрикї. 22. 
Асари панду ахлоќии  Носири 
Хусрав. 23. Электроди мусбат. 
24. Дастгоњи сабуки парвозку­
нандаи бе муњаррик. 25. Шањри 
энергетикњо дар Тољикистон. 
26. Рамзи маърифат дар Ни­
шони давлатии Љумњурии 
Тољикистон. 27. Воњиди хурд­

тарини миќдори ахбор дар 
компютер. 28. Маънои кали­
маи «фюзес»-и юнонї ба за­
бони тољикї. 29. Ќањрамони 
Тољикистон. 30. Файласуфи 
идеалисти Юнони Ќадим. 
31. Физики машњури англис. 
32. Металли ќимматбањо. 33. 
Њайвони саворї. 

Чайнворди «Педагогика» Чайнворди «Педагогика» 

Шањодатномаи гумшудаи А №0188349 
дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2008 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №108-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Фаз-
лиддини Амрулло додааст, эътибор надорад

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ №010322, 

ки онро соли 1990 МТМУ №36-и ноњияи 

Шоњмансури шањри Душанбе ба Мурадова 
Гулљањон Серожидиновна додааст, эътибор 
надорад

***
Дипломи гумшудаи ЉТ №0186192, ки 

онро соли 2024 Литсейи касбии хизмати 
шањри Хуљанд ба Муњаммадиева Нигора 
Шањобовна додааст, эътибор надорад.

Љавоби  муаммои  «Моњир» аз №14
Аз чап ба рост: 1. Рањим. 4. Сипар. 8. Њадаф. 9. Соат. 

10. Иваз. 11. Регар. 13. Янтоќ. 16. Сосна. 18. Самадов. 19. 
Њаром. 20. Раќам. 22. Санъо. 24. Само. 26. Кино. 27. Лайло. 

28. Самум. 29. Шамол. Аз боло ба поён: 2. ЊХДТ. 3. Моњир. 4. 
Сафар. 5. Парї. 6. Русия. 7. «Мазда». 12. Гагарин. 14. Тоњир. 
15. Ќасам. 16. Савор. 17. Сабаќ. 19. Соњил. 21. Маонї. 22. 
Салом. 23. Осоиш. 25. Ором. 26. Кирм.

Фаъолияту корно­
маи иддае аз устодону 
муњаќќиќону мактабши­
носон воќеан, шоистаи 
омўзишу пайравист, зеро 
онњо њастии хешро дар 
роњи таълиму тарбияи 
шогирдон ва пешраф­
ти љомеа бахшидаанд. 
Яке аз ин гуна устодони 
фидої, олим, методисти 
нављўю навовар, ном­
зади илмњои педагогї, 
Корманди шоистаи То­
љикистон Ибодулло 
Абдуллоев мебошад, 

ки фаъолияташ равша­
нибахши ањли маориф  
аст ва китоби «Гуфтори 
наку» (Душанбе: «Мат­
баа», 2024. – 432 с.) дар 
ин хусус њикоят мекунад.

Мавсуф њаёту фаъо­
лият ва њастии хешро 
бањри таълиму тарбия, 
баланд бардоштани 
сатњу сифати тањсилот 
ва таълифи китобњои 
дарсї бахшидааст. Му­
аллифи китобу дас­
турњои «Алифбо», «За­
бони модарї» (китобњои 

дарсї барои синфњои 2, 
3, 4), «Дафтари машќи 
хат барои синфи 1», 
«Санъат ва мењнат» (ки­
тоби дарси барои син­
фи 1), «Табиатшиносї» 
(китобњои дарсї барои 
синфњои 2, 3, 4), «Мето­
дикаи таълими ибтидоии 
забони модарї» (китоби 
дарсї барои донишљўёни 
коллељу донишгоњњои 
омўзгорї), «Мавќеи бо- 
зињои таълимї дар 
дарсњои забони модарї» 
(дастури методї барои 

омўзгорони синфњои 
ибтидої) ва ѓайра мебо­
шад. 

Омўзиши китоби 
мазкур, ки ба таври хеле 
љолиб зина ба зина зин­
дагиномаи устодро ба­
рои хонанда равшан ме­
намояд, ба омўзгорони 
љавон, дилбастагони 
таълиму тарбия  ва 
алоќамандони мактабу 
маориф омўзанда хоњад 
буд. 

Н. ОХУНЗОДА, 
«Омўзгор»

Руши журналитсикаи 
тољик дар замони 

истиќлол
Дар љањони муосир журналистика њамчун 

пешаи мафкурасоз ва воситањои ахбори омма 
омили асосии таконбахши љомеа пазируфта 
шудаанд. Зеро тамоми дастоварду комёбињои 
мамлакат тавассути ВАО ва навиштањои пуб­
литсистону журналистон инъикос меёбанд. Аз 
ин љост, ки дар замони истиќлол ба масъалаи 
тайёр намудани рўзноманигорони њирфаї 
бо таъсиси шуъбаву факултетњои журналистика таваљљуњи махсус 
зоњир гардида, фаъолияти воситањои ахбори омма њамаљониба гу­
стариш ёфтанд. Китоби нави намзади илми филология, дотсент, му­
дири кафедраи телевизион ва радиошунавонии Донишгоњи миллии 
Тољикистон Сангин Гулов «Истиќлолият ва журналистикаи тољик» 
ба ин мавзуъ бахшида шудааст. Маљмуа аз ду ќисм иборат аст. Ќисми 
аввал маќолањои солњои охир навиштаи муаллифро дар бар гирифта, 
дар онњо рољеъ ба тањаввули журналистикаи тољик дар замони муо­
сир, фаъолияти расонањо дар пасманзари сиёсати Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон, наќши ВАО дар муборизањои иттилоотї 
ва таъмини амнияти иттилоотї сухан меравад. Дар ќисмати дуюм 
муњаќќиќ рўйхати рисолањои илмии дар самти журналистика дар 
солњои соњибистиќлолї њимояшударо пешнињод кардааст. 

Маќолаву нигоштањои маљмуа ба умдатарин масоили журналистикаи 
муосир иртибот дошта, аз як сў, рушди журналистикаи тољикро бозгў на­
моянд, аз љониби дигар, масъалањое ба миён гузошта шудааст, ки ислоњи 
онњо ба пешрафти чашмгири таълиму тарбия дар шуъбаву факултетњои 
журналистика мусоидат мекунанд. 

Бозтоби бунёди  
иншооти азим дар 

публитсистикаи муосир
Истиќлоли давлатии Љум­

њурии Тољикистон им-кону 
шароит фароњам овард, ки 
тамоми соњањои хољагии халќ 
рушд намояд. Бо шарофа­
ти сиёсати хирадмандонаи 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи- 
кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон раванди бунёдкорињои 
азим - кандани наќбњо, бунё­
ди роњњо ва неругоњњои барќи 
обї зина ба зина вусъат ёфта, 
љараёни созандагињо дар пуб­
литсистикаи тољик инъикос гардид. Китоби «Бозтоби 
бунёди иншоотњои азим ва ташаббусњои байналмилалии 
Тољикистон дар публитсистикаи муосир» (мураттиб И. 
Юсуфї. – Душанбе: «Истеъдод», 2024. – 480 с.) ба ин мав­
зуъ иртибот дорад. Китоб аз VI бахш иборат буда, дар он 
бунёди сохтмонњои азим дар контексти публитсистикаи 
тољик, иншоотњои азим дар осори публитсистї, корно­
маи Пешвои миллат дар публитсистикаи муосир, бозтоби 
ташаббусњои байналмилалии Тољикистон дар матбуоти 
даврии тољик, иншоотњои азими аср дар публитсистикаи 
Шералї Мўсо ва баррассии масъалањои об дар матбуоти 
даврї мавриди омўзишу тањќиќ ќарор дода шудааст. 

«Гуфтори наку»

Тартибдињандагон:  Нуралишо СУЛАЙМОНШОЕВ,  Самир СУЛАЙМОНШОЕВ

ТАСЊЕЊ
Дар фармоиши вазири маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон (аз 23.01.2025, №110, ш. 
Душанбе) «Оид ба анљоми соли тањсили 2024-2025, 
аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва 
хатм дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон», ки дар шумораи №7 («Омўзгор», аз 13 
феврали соли 2025) чоп шудааст, санаи фармоиши 
мазкур аз 29.01.2025 хонда шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД


